
Az athéni parlament marato-
ni tanácskozásba kezdett teg-

nap a kormány meglehetõsen vi-
tatott megszorító csomagjáról.
Megfigyelõk szerint a képviselõk
több napon át fognak a témával
foglalkozni. Egyetértésük azon-
ban elengedhetetlenül szükséges
ahhoz, hogy az ország megkap-
hassa a pénzügyi segítséget. Gö-
rögországnak 78 milliárd eurót
kell a következõ négy évben ki-
adásaiból lefaragnia. Habár görög
hatásra az elmúlt héten hirtelen
zuhanásnak indult a lej árfolya-
ma, újabban ismét optimistán be-
szélnek a világ vezetõ pénzügyi
csoportjai a román pénznemrõl,
mint befektetésre ajánlatos esz-
közrõl. 2. és 6. oldal 

új magyar szó
2011. június 28., kedd

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2192 ▲
1 amerikai dollár 2,9718 ▲
100 magyar forint 1,5660 ▼

Jüanra váltják Európát?

Több romániai infrastrukturális fejlesztést,
így a toporgó autópálya-építéseket is ki-
mozdíthatnák a holtpontról kínai befekte-
tõk, ehhez azonban állami garanciávál-
lalást kérne Peking – jelentette ki Maros-
vásárhelyen Kína romániai nagykövete. 

Vezércikk 3

Házsongárdi sírfelmérés

A Kulturális és Örökségvédelmi Miniszté-
rium Kolozs megyei igazgatósága és az ál-
tala felkért szakértõk tegnap délelõtt meg-
kezdték a kolozsvári Házsongárdi temetõ
mûemlék sírjainak felmérését. Szakembe-
rek szerint a dokumentáció leghamarabb
november végére készülhet el.

Gazdaság 6

Aktuális 3

Hurrá, vakáció!
A parlamenti ülésszak végére megren-
dült valamennyi tábor: Traian Bãsescu
legelkötelezettebb hívei is csalódtak az

államfõben, az ellenzék ve-
zéregyéniségei bizakodás he-
lyett inkább riadalomra ad-
tak okot, az RMDSZ-szava-

zók pedig meggyõzõdhet-
tek arról, hogy válasz-
tottjuk szava is csak any-
nyit ér, mint a román po-

litikustársaiké.Cseke Péter Tamás

Félházas alkotmányismertetõ

Elpuskázott lehetõségek
Csak jövõ õsszel vizsgázhatnak a tegnap csaláson tetten ért érettségizõ diákok

Pénze után 

fut Görögország
Románia megyéinek újraraj-
zolása helyett a valós decent-

ralizációra törekednek a kor-
mányzó pártok – dõlt el koalíció
tanács tegnapi ülésén. Arról is
egyezség született, hogy a kisebb-
ségi törvény elfogadását õszire
halasztják, miután nyilvánvalóvá
vált, hogy a jogszabályt az
RMDSZ által kért formájában
nem sikerül az ülésszak végéig el-
fogadni. A koalíció rábólintott ar-
ra is, hogy a jövõben hozzanak
létre új minisztériumot az uniós
pénzek menedzselésére. Az még
nem dõlt el, hogy melyik párt je-
löltje vezetné az új tárcát. Román
sajtóértesülések szerint a tisztség
várományosa Leonard Orban
volt EU-biztos. 3. oldal 

„Gesztusjelölt” Vásárhelyen

A jövendõ tárgyalások kiindulópontját is
képezheti Borbély László szerint, hogy az
EMNT és az MPP RMDSZ-es tisztségvi-
selõt javasol közös marosvásárhelyi polgár-
mester-jelöltnek. A politikai alelnök la-
punknak elmondta, évek óta jól ismeri
Vass Leventét, jó menedzsernek tartja,
nincs ellene nincs semmiféle kifogása.

Kultúra 8

A tegnapi román érettségin Mircea Eliade és Nichita Stãnescu szövegei alapján bizonyíthatták a diákok irodalmi ismereteiket

Az ellenzéki honatyák távol-
maradása miatt alig félházas

plénum elõtt ismertette tegnap
Traian Bãsescu az alkotmánymó-

dosítási elképzeléseit. Az államfõ
szerint növelné a parlament hite-
lét a honatyák mentelmi jogának
korlátozása. 3. oldal 

Fotó: Mediafax

Az álllamfõ beszédére csupán a honatyák fele volt kíváncsi Fotó: Tofán Levente

Megtették hatásukat a szigorú biztonsági intézkedések: összesen 233 diákot zártak ki a vizs-

gáról csalási kísérlet miatt tegnap a román nyelv és irodalom írásbeli érettségin, a szám a ta-

valyi adat kétszerese. Az erdélyi megyékben csupán egy-két esetre derült fény, ám Mehedinþi

megyében például kétosztálynyi puskázót kaptak rajta a vizsgát felügyelõ tanárok. A csalni

próbáló diákok legközelebb 2012 õszén pótvizsgázhatnak. A tételekkel elégedettek voltak a

maturandusok, ám a vizsgakörülményekkel kapcsolatban sok volt a panasz. 7. oldal 

Megyésítéstõl  

decentralizációig 
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Röviden

Ponta váltja Vangheliét

Leváltották tegnap a Szociáldemokrata
Párt (PSD) fõvárosi szervezetének élérõl
Marian Vangheliét. Helyét ideiglenesen
Victor Ponta országos pártelnök veszi át.
Az ellenzéki párt országos vezetõségi ülé-
sén azt rótták fel Vangheliének, hogy túlsá-
gosan közeli kapcsolatot ápolt a Demokra-
ta Liberális Párt fõvárosi szervezetével. 

Oda másfél millió támogató

Folyamatosan csökken a Fidesz támogatói-
nak száma, a megmaradtak viszont igen ak-
tív szavazók, így másnak továbbra sincs esé-
lye gyõzni. A Fidesz ugyan folyamatosan és
nagy számban veszíti el szavazóit, de az el-
lenzéki pártokkal rokonszenvezõk egyelõre
nem hisznek abban, hogy pártjuk megnyer-
heti a választásokat, ezért az idõközi vokso-
lásokon nem aktívak, nem mennek el, nem
buzdítják egymást szavazásra. Az alacsony
részvétel pedig a magas aktivitási szinttel bí-
ró Fidesz- és Jobbik-bázisnak kedvez – ezzel
magyarázható, hogy az idõközi választáso-
kat még mindig toronymagasan nyeri a Fi-
desz, miközben az országos reprezentatív
felmérések már régóta a kormánypárt jelen-
tõs népszerûségvesztését jelzik. Az Ipsos
legutóbbi felmérése szerint a tavalyi válasz-
tásokhoz képest a Fidesz idén júniusra már
másfél millió támogatót veszített.

Elfogatási parancs Kadhafi ellen

Elfogatóparancsot adott ki Moammer el-
Kadhafi líbiai vezetõ ellen a hágai Nemzet-
közi Büntetõbíróság – jelentették be tegnap
a bíróság székhelyén. Ugyancsak elfogató-
parancsot adtak ki Kadhafi Szaif nevû fia
és a líbiai titkosszolgálat vezetõje, Abdullah
asz-Szenuszi ellen. Mindhármukat emberi-

esség elleni bûntettekkel vádolják. Ügyüket
az ENSZ Biztonsági Tanácsa utalta a hágai
bíróság elé. Hágában állomásozó diploma-
ták ugyanakkor azt mondták, az elfogató-
parancs kiadása megnehezítheti a tárgyalá-
sos megoldást Líbiában.

Vádlottak padján a vörös khmerek

Megkezdõdött az egykori kambodzsai vö-
rös khmer rezsim népirtással vádolt négy
vezetõjének a pere tegnap Phnompenben.
Az 1975 és 1979 között hatalmon volt totá-
lis diktatúra fõideológusa, Nuon Chea,
Khieu Samphan volt államfõ (képünkön),
Ieng Sary egykori külügyminiszter és fele-
sége, Ieng Thirith volt szociális miniszter
ellen tavaly szeptemberben emeltek vádat
háborús és emberiesség elleni bûnökért, va-
lamint népirtásért.

Visszaszivattyúznak Fukusimában

A márciusi szökõárban megrongálódott ja-
pán Fukusima-1 atomerõmû üzemeltetõje,
a Tokyo Electric Power (TEPCO) tegnap
megkezdte a szennyezõdéstõl megtisztított
víz visszaszivattyúzását a reaktorok hûtõ-
rendszerébe. 

Muszlimok robbantottak Nigériában

Legkevesebb 25 ember vesztette életét és
12 sebesült meg vasárnap Nigériában egy
robbantásos támadásban. A helyi hatósá-
gok szerint az északkeleti Maiduguriban
három robbanószerkezetet dobtak egy
közkedvelt szórakozóhely épületére. A
rendõrség arra gyanakszik, hogy a táma-
dók a Boko Haram nevû szélsõséges mus-
zlim szekta tagjai voltak.

ÚMSZ-összeállítás

Az athéni parlament marato-
ni tanácskozásba kezdett teg-

nap a kormány meglehetõsen vi-
tatott megszorító csomagjáról.
Megfigyelõk szerint a képviselõk
több napon át fognak a témával
foglalkozni. Egyetértésük azon-
ban elengedhetetlenül szükséges
ahhoz, hogy az ország megkap-
hassa a pénzügyi segítséget. Vál-
toztatás gyakorlatilag nem is le-
hetséges, mivel a feltételeket gya-
korlatilag a hitelt nyújtók diktál-
ják. Görögországnak összesen 78
milliárd eurót kell a következõ
négy évben kiadásaiból lefarag-
nia. Egy olyan népességnél,
amely alig valamivel többet je-
lent, mint 11 millió, matematika-
ilag minden egyes állampolgárra
7 ezer eurós megvonást jelent,
amit természetesen minden
egyes görög a saját pénztárcája
vastagságán mérhet le – írja a
nemzetközi sajtó.

A görög adósságválság azon-
ban, az ország csekély gazdasági
súlya miatt nem sodorja veszély-
be a teljes eurózónát Pascal
Lamy, a Kereskedelmi Világszer-
vezet (WTO) vezérigazgatója sze-
rint. Görögország alig öt százalé-
kát adja az európai gazdaságnak.
„Nem hiszem, hogy a válság át-
terjedhetne a teljes európai gaz-
daságra” – válaszolta a France
Info francia hírrádiónak tegnap
adott interjújában arra a kérdésre,
hogy milyen kockázatokkal jár-
hat a görög válság az európai mo-
netáris unióra. Lamy úgy véli:
Európa most fizeti meg az egyes
uniós országokkal szemben évti-
zedeken át tanúsított pénzügyi la-

zaságot, amelynek részeként
Athénnal sem volt elég szigorú az
eurózónához való csatlakozáskor.

Václav Klaus cseh köztársasági
elnök szerint semmilyen újabb
kölcsön nem az a segítség, amire
az eladósodott Görögországnak
leginkább szüksége van. Miután
tegnap hivatalos szlovákiai láto-
gatásának elsõ napján vendéglá-
tójával, Ivan Gasparovic szlovák
államfõvel tárgyalt, Klaus Po-
zsonyban újságíróknak úgy fo-
galmazott: mindenki elõtt vilá-
gos, hogy a kölcsönt a görögök
nem tudják visszafizetni. „Ken-
dõzés nélkül ki kell mondani,
hogy nem segítségrõl, hanem

kölcsönrõl van szó, amit vissza
kell fizetni. Ez nem segít Görög-
országnak. Az ajándékok csak
ideiglenesen segíthetnének” – vé-
lekedett a cseh államfõ. Azt is ki-
fejtette: nem utasítja el Görögor-
szág megsegítését, de más formát
kell találni rá. Szerinte Görögor-
szág mai problémáiért az egész
euróövezet is felelõsséget visel,
alapvetõen azzal, hogy felvette
soraiba a görögöket. Václav
Klaus évek óta erõs bírálója az
euróövezetnek, valamint az euró-
nak is.

Ivan Gasparovic ugyanakkor
azt mondta, hogy támogatja az új
kölcsönt Görögországnak. Ha-

sonlóan Iveta Radicová kormá-
nyához, a segítségnyújtást bizo-
nyos feltételekhez – például a ma-
gánszektor bevonásához – köti,
amelyeket Athénnak teljesítenie
kellene. A szlovák kormánykoalí-
ció azonban nem egységes ebben
az ügyben. A Szabadság és Szoli-
daritás (SaS) párt erõsen kifogá-
solja a Görögországnak nyújtan-
dó újabb kölcsönt. Szlovákia ta-
valy az euróövezet egyetlen tagor-
szágaként elutasította, hogy bila-
terális alapon kölcsönt nyújt-
son Athénnak. Szlovákia egyéb-
ként tagja a kölcsönt nyújtó közös
pénzügyi zónának, Csehország
viszont nem. 

ÚMSZ

Izland tegnap miniszteri
szintû nyitóüléssel megkezd-

te Brüsszelben az érdemi EU-
csatlakozási tárgyalásokat, miu-
tán tavaly nyáron már áttekintet-
ték azokat a közös vívmányokat,
amelyeket a szigetországnak át
kell vennie, be kell építenie saját
jogrendszerébe és gyakorlatába
ahhoz, hogy taggá válhasson. A
soros uniós elnökség nevében
Martonyi János, a magyar diplo-
mácia vezetõje, valamint Össur
Skarphédinsson izlandi külügy-
miniszter egyaránt történelmi je-
lentõségû pillanatnak nevezte a
tárgyalások megkezdését. Az iz-
landi külügyek irányítója azzal
számol, hogy az összesen 35 tár-
gyalási témafejezetnek mintegy a
felét még az idén, a másik felét
pedig jövõre nyithatják meg. Eb-
ben az évben tervezik az egyezte-
tések megkezdését a legnehe-
zebbnek ígérkezõ halászati témá-
ban. A tegnapi megbeszélés biz-
tatóan indult: négy tárgyalási fe-
jezetet nyitottak meg, és ebbõl
kettõt rögtön le is zártak azzal,
hogy a tagjelölt ország felké-
szültsége miatt ezekben a témák-
ban már nincs is szükség további
egyeztetésekre. Uniós források
szerint a halászati mellett a me-
zõgazdasági fejezet is meglehe-
tõsen nehéznek ígérkezik – eb-
ben a témában szintén még eb-
ben az évben meg akarják kezde-
ni az egyeztetést. 

Izland lehet 

a következõ

Jeórjiosz Papandreu kormányfõ szónokol az athéni parlamentben. Hosszú menet várható a megszorításokról

Hírösszefoglaló

Az izraeli kormány arra utasí-
totta tegnap a haditengerésze-

tet, hogy ne engedje kikötni a Gá-
zai övezetben az oda segélyt szál-
lító nemzetközi hajórajt, de lehe-
tõleg kerülje el az összeütközést a
fedélzeten lévõ palesztinbarát ak-
tivistákkal. „Izrael Állam eltökélt
abban, hogy megakadályozza a
flottilla kikötését a Gázai övezet-
ben” – közölte ezt megelõzõen
Benjamin Netanjahu izraeli kor-
mányfõ hivatala.

Az izraeli hatóságok arra ad-
nak engedélyt a nagyjából egy tu-
cat hajónak, hogy rakományukat
az izraeli Asdod vagy az egyipto-
mi el-Aris kikötõjében partra te-
gyék, és ha bebizonyosodik, hogy
nem szállítanak fegyvert vagy lõ-

szert az iszlamista Hamász által
ellenõrzött területre, a szállít-
mány hiánytalanul eljuthat a Gá-
zai övezetbe – közölte az izraeli
katonai rádió.

Csak az izraeli börtönökben
fogva tartott ezer palesztin sza-
badon bocsátása ellenében haj-
landó elengedni a Hamász fegy-
veres szárnya Gilád Salit öt éve
elrabolt izraeli katonát – közölte
a szervezet. Az Ezzedín el-
Kasszám Brigádok ezzel a közle-
ménnyel reagáltak izraeli, pa-
lesztin és nemzetközi emberi jogi
szervezetek elõzõ napi felhívásá-
ra, fenntartva a bizonytalanságot
a jelenleg 24 éves, francia–izraeli
állampolgárságú katona sorsa fe-
lõl. Jeruzsálemben és a Gázai
övezet határán fekvõ Kerem
Salom településen, amelynek kö-

zelében ejtették fogságba 2006-
ban Salitot, a túszdráma lezárá-
sát követelték tüntetõk. A palesz-
tin területen hatalmon lévõ
Hamász a nap folyamán keltezés
nélküli videofelvételt adott át új-
ságíróknak, amelyen Salit, vala-
mint egy húsz éve eltûnt izraeli
pilóta látható.

Az izraeli miniszterelnök azt is
bejelentette, hogy elfogadja a né-
met közvetítést kormánya és a
Hamász közötti fogolycserérõl.
Netanjahu szavai szerint elfogad-
ták a javaslatot, noha „ez nem
könnyû az izraeli állam számá-
ra”. A kormányfõ egyéb részle-
tekbe nem bocsátkozott. Egyelõre
nem tudni, hogy a német közvetí-
tés tartalmaz-e új javaslatot. Ber-
lin évek óta igyekszik közvetíteni
a Hamász és Izrael között. 

Újabb segélykonvoj indult útnak

Pénze után fut Athén

Török segélyhajó útra készen – májusban. Az izraeli hatóságok most sem engedélyezik a kikötést
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„Jó vakációt mindenkinek!”
– ezekkel a szavakkal zárta
tegnap a (fél)parlament elõtt
tartott beszédét az államfõ, s
e búcsúszavak minden bi-

zonnyal csiklandozták a
honatyák fülét. Kétsé-
ges ugyanis, hogy a te-
remben ülõ képviselõk
és szenátorok az amúgy

semmi újdonságot nem hozó elnöki intel-
mekre összpontosítottak, gondolataik ehe-
lyett inkább a Riviérán, az Alpokban és –
ha a hét végén befejezõdõ ülésszak nem vál-
totta be a gazdasági reményeiket – a román
tengerparton jártak.
Ám nemcsak a honatyáknak megváltás a
parlamenti vakáció. A választópolgároknak
is felüdülés, ha a politikusok egy idõre eltûn-
nek a tévéképernyõkrõl, mert az utóbbi idõ-
ben, de különösen az elmúlt két hétben párt-
színezettõl függetlenül kiábrándító teljesít-
ményt nyújtottak. A parlamenti ülésszak vé-
gére megrendült valamennyi tábor: Traian
Bãsescu legelkötelezettebb hívei is csalódtak
az államfõben, az ellenzék vezéregyéniségei
bizakodás helyett inkább riadalomra adtak
okot, az RMDSZ-szavazók pedig végképp
meggyõzõdhettek arról, hogy választottjuk
szava is csak annyit ér, mint a román politi-
kustársaiké.
Miután lehazaárulózta Mihály királyt, az
államfõtõl még az egykori vagy jelenlegi bi-
zalmasai, a botlásait eddig mindig elnézõen
szemlélõ elnökpárti publicisták, sõt a
„Bãsescu értelmiségijeinek” csúfolt román
szellemi elit tagjai is elhatárolódtak. Nem is
csoda, hiszen a történelem átértelmezésére
tett, alpári hangnemben megfogalmazott kí-
sérletével – már csak a „konszenzus diktatú-
rája” miatt is – lehetetlen egyetérteni. 
Nem kétséges, hogy csalódást okozott Victor
Ponta szociáldemokrata, illetve Crin
Antonescu liberális pártelnök viselkedése
azokban, akik az ellenzék vezetõiben éppen
az államfõ alternatíváját látják. Kiábrándu-
lásuk oka, hogy – legalábbis megnyilvánulá-
saiban – Ponta lassan Bãsescu hasonmása
lett. Antonescu? Mára már Corneliu Vadim
Tudor – fiatalabb kiadásban. A legutóbbi
RMDSZ-kongresszuson lelkesen megtapsolt
politikus néhány napja a kisebbik koalíciós
pártnak tett államfõi ajánlat kapcsán utcára
szólította a románokat „az ország kiárusítá-
sa”, tehát közvetve a magyarok ellen.
Az RMDSZ-nél maradva: sokan csalódtak
amiatt, hogy Kelemen Hunorék a kormá-
nyon maradás mellett döntöttek. Ha nem
másért, azért, mert a szövetségi elnök koráb-
ban kijelentette: „az ülésszak végéig vagy
lesz kisebbségi törvény, vagy nem lesz koalí-
ció.” Törvény nem lett, a koalíció megma-
radt. Ennek pedig akkor is ugyanaz az üze-
nete, mint a nevezetes „ha a parlament fel-
függeszt, öt perc múlva lemondok” bãsescui
ígéretnek, ha a döntés mellett racionális ér-
vek szóltak – mint ahogy az elnöki szószegés-
re is volt mentség annak idején.
Az államfõ egyébként búcsúzóul azt is
mondta tegnap a honatyáknak: „hagyni
kell lélegezni Romániát”. Ha pedig a politi-
kusok – Traian Bãsescuval az élen – sza-
badságra mennek, kicsit felszusszanhat az
ország.

Hurrá, vakáció!

Cseke 
Péter Tamás

Cs. P. T.

A Demokrata Liberális Párt
(PDL) nem erõlteti Románia

közigazgatási átszervezését, ám a
kormányzó alakulatok egyetérte-
nek abban, hogy szükség van a
minisztériumok fennhatósága alá
tartozó megyei intézmények de-
centralizálására – hangzott el a
koalíciótanács tegnapi ülésén. Fe-
kete Szabó András szenátusi frak-
cióvezetõ tájékoztatása szerint a
tanácskozáson eldõlt, hogy a ki-
sebbségi törvény elfogadását õszi-
re halasztják, miután nyilvánvaló-
vá vált, hogy a jogszabályt az
RMDSZ által kért formájában
nem sikerül az ülésszak végéig el-
fogadni.

„A miniszterelnök továbbra is
ecsetelte, hogy milyen elõnyökkel
járna az ország közigazgatási át-
szervezése, ám végül elfogadta az
RMDSZ álláspontját, amely sze-
rint a témát jegelni kellene” – szá-
molt be lapunknak a tanácskozás-
ról Fekete. Elmondta, a koalíció
továbbra is prioritásnak tekinti a
decentralizációt. Arról azonban,
hogy ez miképpen történik majd,
nem lehet tudni még részleteket.
A frakcióvezetõ tájékoztatása sze-

rint az RMDSZ álláspontja az,
hogy a megyei szintrõl városi,
községi szintre kellene levinni a
különbözõ minisztériumi intéz-
mények és hivatalok hatásköreit.
„Ezt már évek óta hangoztatjuk”
– jelentette ki. Azzal azonban az
RMDSZ nem ért egyet, hogy a
decentralizáció tulajdonképpen a
jelenlegi fejlesztési régiók mentén

történõ központosításként történ-
jék, mint ahogy azt több PDL-s
politikus, illetve az államfõ is fel-
vetette. Traian Bãsescu a képvise-
lõk és szenátorok elõtt mondott
beszédében egyébként úgy fogal-
mazott: „szeptemberig gondol-
kozzanak és õsszel találjunk meg-
oldást arra, hogy miként tudnánk
szétverni azt a helyi közösségekre

rátelepedett hálót, amely nem
hagyja lélegezni az országot”. A
koalícióban végül az az egyezség
született, hogy munkabizottságot
alakítanak a decentralizáció mi-
kéntjének kidolgozására.

„Mint hogy ebben a formájá-
ban fogadják el, inkább nem is
kell” – indokolta Fekete azt, hogy
miért kérte az RMDSZ a kisebb-
ségi törvény õszire halasztását.
Szavai szerint „két-három pont-
ban” kellene még egyeztetni a ko-
alícióban a jogszabályról. Bár
részleteket nem említett, vélhetõ-
en az etnikai arányok megváltoz-
tatásáról szóló cikkely, illetve a
Kulturális Autonómia Tanács ha-
tásköreit szabályozó paragrafus
kapcsán tér el a felek véleménye.
A frakcióvezetõ reménye-
i szerint õszig sikerül egyezségre
jutni ezekben a kérdésekben is. 

Román lapszemle

A turisták hatalmas meglepetésére a hét
végén havazott a Parâng és a Bucsecs-
hegységben. (Click) A Romániát is súj-
tó gazdasági és pénzügyi válság körül-
ményei között Gigi Becali megenged-
hette magának, hogy több, mint 52 mil-
lió eurót kölcsönözzön rokonainak és
barátainak. (Adevãrul) Egyre nagyobb
a valószínûsége annak, hogy megépül a
Duna–Bukarest-csatorna és a fõváros
hatalmas kikötõvé válik. (Adevãrul) A
kormány lehetõvé teszi a polgármester
számára azt, hogy településükön az
energiaszállító által kért árnál alacso-
nyabb díjszabást állapítsanak meg.
Curierul naþional)

A tegnapi koalíciós tanácskozáson az RMDSZ is
egyetért azzal, hogy hozzák létre az uniós alapok
minisztériumát. A tárca feladata az európai uniós
pénzügyi programok menedzselése lesz. Fekete
Szabó András frakcióvezetõ tájékoztatása szerint
az új minisztérium létrehozását az Európai Bizott-
ság kérte a román kormánytól. „Brüsszelben azt
szeretnék, hogy ne tizenvalahány miniszterrel, ha-
nem csak eggyel tárgyaljanak, ha uniós pénzekrõl
van szó. Magyarországon és Lengyelországban

ilyesmi már mûködik” – magyarázta a politikus.
Mint mondta, nem tudni még, ki vezetné a létreho-
zandó minisztériumot. „Csak abban egyeztünk
meg, hogy szaktekintélynek kell lennie, olyan sze-
mélynek, akinek a miniszterek elõtt is van tekinté-
lye és Brüsszelben is ismerik” – tájékoztatott Feke-
te, hozzátéve: mivel a tárca létrehozásával változik
a kormány szerkezete, a kérdésben a parlamenté az
utolsó szó. Román lapértesülések szerint a tisztség
várományosa Leonard Orban elnöki tanácsos.

Új minisztériumot hoznak létre az uniós pénzalapok menedzselésére

Megyésítéstõl...

A kormány tagjai a parlamentben. Õsszel új miniszterrel bõvül a Boc-kabinet névsora? Fotó: Tofán Levente

Antal Erika

Gesztusértékûnek tartja, és  a
jövendõ tárgyalások kiinduló-

pontja is lehet Borbély László sze-
rint, hogy az Erdélyi Magyar
Nemzeti Tanács (EMNT) és a
Magyar Polgári Párt (MPP) Ma-
ros megyei szervezetei egy
RMDSZ-tagot javasolnak közös
marosvásárhelyi polgármesterje-
löltnek. A szövetség politikai alel-
nöke lapunknak elmondta, évek
óta jól ismeri Vass Leventét, jó
menedzsernek tartja, olyan jól
képzett, energikus fiatalember-
nek, aki ellen nincs semmiféle ki-
fogása. „De nem én döntök ebben
az ügyben, hanem a Maros me-
gyei RMDSZ, és hát ezt még lesz
idõnk megtárgyalni, bár nem sok”
– fogalmazott Borbély. 

Mint ismeretes, az EMNT és az
MPP elsõ fázisban Bölöni Lász-
lótjavasolta a magyar szervezetek

közös jelöltjének, viszont a kül-
földön edzõsködõ szakember ha-
zacsábítása nehéz feladatnak tû-
nik. Késõbb három újabb névvel
álltak elõ, Vass Levente mellett
szóba jött még Dávid László, a
Sapientia EMTE rektora és Al-
bert Attila vállalkozó is. A hármas
„népszerûségi versenyt” azért
nyerhette meg Cseke Attila egész-
ségügyi miniszter tanácsosa, mert
az EMNT és MPP képviselõi le-
hetõséget látnak arra, hogy Vass
Leventét az RMDSZ is felvállalja.
„Lényeges, hogy olyan személyt
javasoljunk, aki mellett kiáll az
RMDSZ is, majd a választásokon
felsorakozik a város összmag-
yarsága” – vélekedett a Króniká-
nak Jakab István, az EMNT Ma-
ros megyei elnöke. Szerinte Vass
jó eséllyel indulhatna a jelenlegi
polgármester ellen, ha a magyar
szervezetek és a város magyarsá-
ga felsorakozik mögötte. 

„Gesztusjelölt” Vásárhelyen

M. Á. Zs.

Az ellenzéki honatyák távol-
maradása miatt alig félházas

plénum elõtt tudta leszögezni teg-
nap Traian Bãsescu államfõ, hogy
másfél hete kért felszólalási lehe-
tõségét kizárólag az alkotmány-
módosítási javaslatainak bemuta-
tására fordítaná. A napirend szû-
kítése egyaránt meglepte a politi-
kusokat és elemzõket, ugyanis
mindenki arra számított, hogy az
államfõ heves támadást intéz a
közigazgatási reformját ellehetet-
lenítõk ellen. 

Ezzel szemben Traian Bãsescu
államfõ „csupán” arról beszélt a
kormányt támogató képviselõk-
nek és szenátoroknak, hogy teg-
nap továbbította a parlament ve-
zetõségének korábban is ismerte-
tett alkotmánymódosítási javasla-
tait, amelyekbe nem építette bele,
csupán tájékoztatásként csatolta
az Alkotmánybíróság és a Tör-
vényhozási Tanács véleményét.
Mint ismeretes, a taláros testület
az alaptörvénybe ütközõnek ta-
lálta az államfõ több javaslatát.
„Bízom benne, hogy az Alkot-
mánybíróság által kifogásolt cik-
kelyeket át tudják fogalmazni
olyan módon, hogy azok megfe-
leljenek a testület igényeinek” –
passzolta át a honatyáknak a fele-
lõsséget Traian Bãsescu. Hozzá-
tette, elsõsorban a törvényhozók
mentelmi jogának kérdését kell

rendezni, ugyanis jelen pillanat-
ban azért is alacsony a parlament
hitele a lakosság körében, mert
nagyon sokan a mentelmi jog
mögé bújva törvénytelenségeket
követnek el. „Éppen ezért nagy
hiba lenne ezt a javaslatomat nem
megszívlelni, ugyanis ezáltal visz-
szanyerhetnék a lakosság bizal-
mát” – beszélt a honatyák lelkére
Bãsescu. Az államfõ szerint a va-
gyonok törvényességét vélelmezõ
cikkely jogosságát kétségbe vonó
javaslatot azért kell belefoglalni
az új alaptörvénybe, mert az Eu-
rópai Unió Tanácsa még 2005-
ben elfogadott egy olyan határo-
zatot, amely nagyobb mozgáste-
ret biztosít az igazságszolgáltatási
szerveknek a törvénytelen módon
szerzett vagyonok átvilágítá-
sában.

Az államfõ szerint a parlament
nem hagyhatja figyelmen kívül a
lakosság 2009-ben népszavazással
megerõsített kérését az egykama-
rás, legfeljebb 300 fõs törvényho-
zás létrehozására. Hozzátette, eb-
bõl az alapkövetelménybõl kiin-
dulva fogalmazta meg egyéb ja-
vaslatait is, amelyek a mandátu-
ma alatt tapasztalt visszásságok
megoldását célozzák. Az államfõ
elmondta, hogy elsõdleges fontos-
ságú az állami hatalmak hatáskö-
reinek tisztázása, példaként említ-
ve a saját felfüggesztésének esetét,
vagy a miniszterek kinevezésének
és visszahívásának kérdését. 

Félház elõtt ismertette

alkotmánytervezetét Bãsescu

Borbély László (balra) energikus fiatalemberként jellemezte Vass Leventét
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Ahogyan a mára már el-
süllyedt világban a szé-

kely gazdaember megtanul-
ta, hogy nem dobja el, ha-
nem gondosan félreteszi,
megjavítja kiszuperált eszkö-
zeit, ugyanúgy el kellene
gondolkodni mostanság is
azon, vajon nem elhamarko-
dottan dobatják szemétre ve-
lünk politikai-erkölcsi érté-
keinket, amelyek helyett rá-
adásul nincs is semmi vado-
natúj, ami kihúzhatna ben-
nünket a pácból – teszi fel a
kérdést a budapesti Élet és iro-
dalom címû tekintélyes heti-
lapban megjelent Pártcsinálók
címû írásában Markó Béla,
az RMDSZ volt szövetségi
elnöke.

Kemény 
politikai gépezet

Romániában huszonegy
éve folyik, már nem is csak a
romániai magyar közösség
köreiben, hanem elsõsorban

magyarországi politikusok-
kal a vita arról, ér-e valamit
az egységpolitika, „érdemes-
e a bukaresti parlamentben
vagy kormányban toldozgat-
nunk-foldozgatnunk a sza-
kadt jövõt”. Markó nem ért
egyet azokkal, akik „nyûtt
szerszámnak látják az
RMDSZ-t”, amely valójában
„koloncot cipelõ, de mégis
mindig megújulni képes, ke-
mény politikai gépezet”, a
„térség legstabilabb magyar
szervezete” 1989 után. 

Az „RMDSZ megfontolt
elõrehaladását lassúnak tartó
opponensek” alternatívaként
egyebek között a „nyugat”
beavatkozását, az országon
belüli radikális fellépést em-
legetik, és „mindig ott volt a
heves illúzió”, hogy „Ma-
gyarország képes gátat vetni
a szomszédos országok több-
ségi nacionalizmusainak, és
megfelelõ európai háttérrel
kikényszeríteni a helyzetünk
rendezését”.

Markó maga is fontosnak
tartja, ám „eltérõen a velünk

szembeforduló, valamikor
az RMDSZ-ben politizáló,
de ott véleményüket érvé-
nyesíteni nem tudó mostani
pártcsinálóktól” az eredmé-
nyes parlamenti politizálás
kiegészítõjének tekinti mind-
ezt, és annak is tudatában
van, hogy az RMDSZ-re
nemcsak szavazataiért, de a
jó nemzetközi megítélésért,
a Magyarországgal való gaz-
dasági-politikai együttmûkö-
désért, a másfél milliós ro-
mániai magyarság egységes
erejéért és az ország érdeké-
ben végzett jó munkájáért
van szükség a román parla-
mentben, kormányban. Az
RMDSZ önálló romániai
magyar politikában gondol-
kodott, alapvetõ egységét
máig megtartotta. „Máig, de
még meddig, kérdezhetném,
és nem véletlenül éppen
most, amikor ismét pártcsi-
nálók járják Erdélyt, és úgy
tûnik, minden eddiginél na-
gyobb magyarországi támo-
gatással” – figyelmeztet az
RMDSZ volt elnöke, aki sze-
rint „tragikusan szûk látókö-
rû politikáról van szó”. A
pártcsinálás propagálói
„csak annyit látnak, hogy a
renitens, megbízhatatlan,
önállóskodó RMDSZ he-
lyett kellene egy engedelmes
magyar párt”, amely akár ki
is ütheti az RMDSZ-t a vá-
lasztásokon, ami számukra
akkor is elégtétel lenne, ha az

új párt nem jutna be a parla-
mentbe. Így aztán „jöhet a
részegítõ szabadság, a nagy
lépések politikája”, ami mel-
lé már „teljes mellszélesség-
gel” odaállhat a magyar kor-
mány is. Az „erdélyi pártcsi-
nálók” voltaképpen megpró-
bálnak „lebontani egy várat,
és építeni helyette egy kuli-
pintyót!”.

Drámai pillanatban

Markó az általa drámai-
nak ítélt pillanatban ismét
nyomatékosan kimondja,
hogy a határon túli magya-
rokkal kapcsolatos elképzelé-
sekben két koncepció ütközik
élesen egymással: „az önálló
erdélyi – felvidéki, vajdasági,
kárpátaljai? –, de Magyaror-
szág által partnerként támo-
gatott politika eszméje” és a
távirányított, zsinóron moz-
gatott, és saját országában
emiatt korlátozott cselekvõ-
képességû határon túli elit
koncepciója”.

A kettõs állampolgárság le-
hetõségének megadása fon-
tos jóvátétel, ám az már nincs
rendjén, hogy amikor a ro-
mán parlamentben arról fo-
lyik a vita, miként lehetne vis-
szavenni a nemrég törvénybe
foglalt anyanyelvû oktatási
jogokat, miként lehetne a szé-
kely megyéket Szlovénia-mé-
retû óriásmegyébe olvasztani,
akkor egyesek azon lelken-

deznek, hogy szavazati joguk
lesz az Országgyûlésben.
Csakhogy a határon túli ma-
gyarokról „többek közt egy
rossz XX. századi magyar
politika következményeként”
más államok fõvárosában
döntenek, ahol „keserves do-
log magyarként politizálni”,
de ahol „nyelvhasználati tör-
vényt, anyanyelvû oktatást,
alkotmánymódosítást, ön-
kormányzatiságot, erdõk, föl-
dek, ingatlanok restitúcióját
csikartuk ki az elmúlt évek-
ben”. Mindez viszont vissza-
fordítható, arra pedig, hogy
nem lesz baj, csak az erdélyi
magyarok jelenthetnek ga-
ranciát.

„Ordító paradoxon”

Markó reméli, hogy meg-
jön a kijózanodás, sikerül fel-
oldani az ordító paradoxont,
miszerint a jobbközép kor-
mányt Romániában az
RMDSZ tartja össze, de „a
magyarországi jobbközép
egy része mindent megtesz
azért, hogy az RMDSZ-t a
nyeregbõl kiüsse”, miközben
„büszke arra, hogy néppárti
alapon baráti viszonyt ápol-
hat a román kormánykoalíci-
óval és magával az államfõ-
vel, akik az RMDSZ jóvoltá-
ból kormányoznak immár
másfél éve”. 

Végig kellene gondolni azt
is, hogy a legyengített

RMDSZ nem lesz képes ki-
védeni a közigazgatási re-
formjavaslatot, amelynek
nyomán a székelyföldi me-
gyék beleolvadnak a terve-
zett Közép-régióba, ahol a
magyarságnak 28-29 száza-
lékos aránya lesz a jelenlegi
74 százalékos Kovászna és
85 százalékos magyar több-
ségû Hargita megyei rész-
aránya helyett. Ezt a szándé-
kot pedig nem fogja eredmé-
nyesen megvétózni sem a
NATO, sem Magyarország,
sem az ENSZ. A szlovákiai
közigazgatási átszervezés
Romániában is megismét-
lõdhetne, ha az RMDSZ
nem lenne ott, ahol van. „A
maga önálló politikájával,
önálló kompromisszumai-
val, önálló egyezkedéseivel
és – igen! – önálló víziójával
a romániai magyarság nem-
zeti integrációjáról egy erõs,
cselekvõ bukaresti politikai
jelenlét segítségével is.” 

Ezt nem értik sem a párt-
csinálók, sem támogatóik.
Az igazi gond nem az, hogy
kér-e majd valaki „jó székely
szokás szerint” – bocsánatot
„az esetleg félrehajított
RMDSZ-tõl”, hanem az,
hogy „ki kér majd bocsánatot
magyarországi szavazati jog-
gal felvértezett és romániai
képviseletüktõl végképp
megfosztott gyermekeinktõl”
– zárja írását az RMDSZ volt
elnöke. 
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Vár helyett – kulipintyót?
Az „erdélyi pártcsinálók” voltaképpen
megpróbálnak „lebontani egy várat, 
és építeni helyette egy kulipintyót” –
vélekedik az Élet és irodalom címû heti-
lapban megjelent, Pártcsinálók címû
írásában Markó Béla. Az írást hétvégi
Színkép mellékletünkben közöljük.

Gy. Z.

Hillary Clinton, a wa-
shingtoni diplomácia ve-

zetõje személyében újabb
magas rangú amerikai politi-
kus látogat el holnap Ma-
gyarországra. Clinton asz-
szony a budapesti Tom Lan-
tos Intézet megnyitása alkal-
mából érkezik a magyar fõ-
városba. Ez alkalomból az
egykori magyar demokrati-
kus ellenzék levélben fordult
a washingtoni diplomácia
vezetõjéhez, felpanaszolva a
magyarországi demokráciát
és jogállamiságot fenyegetõ
veszélyeket.

A „tizenhármak”

A tizenhárom aláíró – Ara-
Kovács Attila, Dalos György,
Demszky Gábor, Haraszti
Miklós, Hodosán Róza,
Kenedi János, Konrád
György, Magyar Bálint,
Mécs Imre, Radnóti Sándor,
Rajk László, Szilágyi Sán-
dor, Tamás Gáspár Miklós –
hangsúlyozzák, számukra,
az egypárti, kommunista
rendszer ellen fellépõ egykori
demokratikus ellenzékhez
tartozók számára fontos ez
az intézet. „Tom Lantos tá-
mogatta a szabadság ügyét,
amikor Magyarországon
még diktatúra uralkodott.
(…) Sajnos, a Tom Lantos
védte értékektõl a mai Ma-
gyarország egyre messzebb
kerül. (…) Hazánkban az el-

múlt egy évben súlyos sebe-
ket ejtettek a jogállamon. A
kormányfõ, aki (…) a sza-
badság erõsítésének jelszavá-
val jutott hatalomra, ma be-
vallottan távolodik a nyugati
demokráciák értékrendjétõl.
(…) Kormányzó koalíciója
szisztematikusan lebontja a
hatalmi ágak elválasztásának
alkotmányos garanciáit, a
végrehajtó hatalom fékeit és
ellensúlyait” – áll a levélben.
„Hazánkban autokratikus
rendszer épül” – figyelmez-
tetnek az aláírók, hozzátéve:
az elsõ korlátozást a sajtósza-
badság szenvedte el. „Kizá-
rólag a kormányzat jelöltjei-
bõl álló szuperhatóságot hoz-
tak létre (…) Visszaállamosí-
tották a közmédiát, s kötelez-

ték, hogy kizárólag az állami
hírügynökség híreit használ-
ja. Az egypárti hatóság tet-
szése szerint súlyos bünteté-
sekkel sújtja a médiát, és ki-
zárhatja õket a licenc megújí-
tásából: ez máris öncenzúrát
váltott ki a médiában. Nem
kerülhette el sorsát az alkot-
mánybíróság sem (…): elõ-
ször korlátozták hatókörét, s
éppen most folyik a testület
kibõvítése öt új, kizárólag a
kormánypárt delegálta sze-
méllyel” – vélekednek a do-
kumentum megfogalmazói.

A kétharmad 
bûvöletében

A levélírók kifogásolják,
hogy a kormánypártok egye-

dül, az ellenzék mellõzésével
alkották meg az új alkot-
mányt, amelyet az Európa
Tanács jogi testülete is bírált,
amiért az korlátozza az alap-
jogokat, és önkényesen két-
harmados többséget ír elõ a
jelenlegi kormány gazdasági
döntéseinek késõbbi megvál-
toztatásához.

„A demokrácia egyik leg-
fontosabb jogszabályát, a vá-
lasztójogi törvényt a kor-
mányzó párt ismét csak egye-
dül, a többi párt egyetértése
nélkül kívánja módosítani.
Súlyosan csorbul az igazság-
szolgáltatás függetlensége is.
(…) a bíróságok autonómiá-
ját garantáló Országos Igaz-
ságszolgáltatási Tanácsot
megfosztották alkotmányos

védelmétõl; a bírák kinevezé-
sének menetét a kormányzó
erõk fogják megszabni. Min-
den független közszolgálat
élére az uralkodó párt funkci-
onáriusait helyezték. Min-
dennapos gyakorlattá vált a
magyar polgárok jogfosztá-
sa, többnyire visszamenõle-
ges hatályú törvények-
kel. (…) Hetvenkét óráról
százhúsz órára növelnék a bí-
rói felülvizsgálat nélküli fog-
va tartás idejét, és megtilta-
nák, hogy a letartóztatottak
az elsõ 48 órában védõjükkel
találkozhassanak” – zárul a
levél.

Amerikai elnökök 
Magyarországon

Az ilyen vagy ennél még
nagyobb tisztséget betöltõ
amerikaiak ritkán fordulnak
meg Budapesten. A legna-
gyobb feltûnést Clinton
egyik elõdje, a Carter-kor-
mányzat külügyminisztere,
Cyrus Vance keltette 1978.
január 6-án, amikor népes
küldöttség élén visszaszol-
gáltatta a magyar népnek a
Szent Koronát. 

Az ugyanis, hogy a ma-
gyar történelemnek ez a
kegytárgya egy amerikai tre-
zorépítmény – konkrétan
Fort Knox – mélyén rejteke-
zik, olyan mértékben irritálta
a közvéleményt, hogy abban
az idõszakban, az enyhülés
kezdeti korában már tartha-
tatlan volt.

Amerikai elnök látogatásá-
ra azonban még évekig várni
kellett. George Bush (az idõ-
sebb) 1989 júliusában, a
rendszerváltozás kellõs köze-
pén érkezett Magyarország-
ra. A mostani külügyminisz-
ter férje, Bill Clinton több-
ször is megfordult magyar
földön. Elsõ látogatása 1994.
december 5-én rövid fél nap
volt: jött, elmondta beszédét
az EBESZ csúcstalálkozóján,
mondott egy másik beszédet
a repülõtéren az egyik han-
gárban, majd elutazott. Má-
sodik látogatása 1996. január
13-án még ennél is rövidebb
volt: az amerikai hadsereg fõ-
parancsnokaként, bomber-
dzsekiben, katonai repülõ-
géppel és teljesen titokban ér-
kezett Taszárra az ott állo-
másozó amerikai kontin-
genshez. Érkezésének idõ-
pontja annyira titkos volt,
hogy még a magyar állami
vezetés is csak akkor értesült
ittlétérõl, amikor már le-
szállt.

Külön emlékezetes az if-
jabb George W. Bush ma-
gyarországi útja 2006 júniu-
sában, röviddel azután, hogy
egy kongresszusi beszédében
sikerült összekevernie 1848
márciusát 1956 októberével.
A Gellérthegyen, a Citadellá-
nál, háttérben a Dunával és
Budapest panorámájával
fontos politikai üzenetet kö-
zölt, szavai nem közvetlenül
a magyar nemzethez, hanem
az egész világnak szóltak. 

Budapestre érkezik Hillary Clinton

Hillary Clinton amerikai külügyminiszter. Levelet kapott Budapestrõl... Fotó: archív



Bãsescu múlt heti királyozgatása nyomán
jutott eszembe: bizony, be kellene valla-
nom nyilvánosan és töredelmesen, hogy
Mihály királyt jómagam is néhányszor a
falhoz vágtam. És még csak nem is vélet-
lenül, hanem alapos megfontoltsággal, hi-
szen megtapasztaltam: minden helyzet-
ben kiszámítható marad. Nem ugrik sem
kisebbet, sem nagyobbat a kelleténél. Sõt,
ha a csíki ember gyermeke rárakta a vas-
úti sínekre és az éppen érkezõ gõzmoz-
dony ellaposította, akkor majdhogynem a
fal mellett hullott alá, és nehéz helyzetek-
ben is biztosan nyerni lehetett vele. Picu-
lázásnak nevezték akkor azt igazi székely
sportot, amelyet a mai numizmatikusok
megirigyelhetnének: a korombeli nebulók

régi pénzeket gyûjtöttek
össze, a falhoz csapták és

az érmek az öntvény, a
fal minõsége és a kifejtett

erõ függvényében tették
meg rövidebb-hosszabb
röppályájukat. Ameny-
nyiben  pedig legalább
arasznyi távolságra fér-
kõztek az ellenfél hason-

ló játékszeréhez, ak-

kor ez utóbbit már el is lehetett nyerni vele.
Persze, akkor még fogalmam sem volt róla,
hogy a picula a tíz krajcáros váltópénzek
tréfás neveként maradt fent, mint ahogyan
szülõatyjáról, arról az olasz spicciola szó-
ról sem hallottam, amely a velence-lombar-
diai tartományok számára, 1862-ben vert
rézpénzeken fordult elõ. 
De Mihály király, a maga
nikkelkróm ragyogásában,
a háború után még szép
számban fellelhetõ száz-
ezer lejesek egyik oldalán
mindennapi társam ma-
radt. Talán még akkor is, amikor az általá-
nos iskolák magyar irodalmi tankönyvei-
ben a Feltámadott a tenger mellett az a Petõ-
fi-vers díszelgett elõkelõ helyen, amelyet
manapság a március 15-i ünnepségeken
már nem nagyon szokás szavalni, hiszen
akár egyetlen szakasza is nehezen hozható
összhangba az egyre jobban megideolo-
gizált és megidealizált magyar múlttal.
„Vagy nem tanultad még meg, oh világ,/
Gyûlölni méltóképen a királyt?/ Oh, hogy-
ha szétönthetném köztetek/Azt a szilaj ve-
szett gyülöletet, Mitõl keblem, mint a ten-
ger, dagad!/ Akasszátok föl a királyokat!”

Csakhogy, ha nem is szokás felidézni, de
mégis a legjobban utal arra, amirõl manap-
ság nagyon sokan megfeledkeznek: a törté-
nelmi idõket saját körülményeik között ér-
demes vizsgálni és nem csak úgy kikapkod-
ni belõlük mindazt, ami a szívünknek ked-
ves és bármi mást elfelejteni. 

Mihály király a Petõfi-buz-
dítást szerencsésen elkerül-
ve a köztársaság és az Al-
pok ködébe veszett. A kis-
iskolások kötelezõ Peles-
kastélybeli látogatásai nyo-
mán azonban mintha meg-

érintett volna valami másnak, valami meg-
foghatatlannak a szelleme, de nem tartott
túl sokáig. A név ugyan megmaradt, de a
mögötte rejlõ emberrõl csak 1989 után, egy
korabeli székely iskolatársától hallottam
elõször. A szinajai iskoláról, ahol vala-
mennyi romániai társadalmi réteg jófejû di-
ákjaival, köztük egy székellyel és egy szász-
szal együtt végezte a gimnáziumot, és nya-
ranta együtt utazgattak az országban felfe-
dezni és megismerni az istenadta népet. És
mindaddig csodálkoztam fenséghez nem
éppen illõ autószerelõ szenvedélyén is,
amíg el nem mondta valaki, hogy micsoda

esemény volt, amikor az ifjú Mihály min-
dig csillogó, elegáns gépkocsijával megállt
a brassói Kapu utca elején, majd végigsé-
tált az üzletek elõtt és elbeszélgetett a rákö-
szönõ járókelõkkel. Akik közül persze né-
hányan már tisztában voltak hatéves korá-
tól keltezett motorszeretõ szenvedélyével, a
mamától kapott, akkor Vörös bogárnak ne-
vezett kisautótól a Ferdinánd nagypapa
Rolls Royce-áig. 
És közben 1989 utáni, igaz vagy álregal-
isták és republikánusok õszinte vagy hamis
szócsatáiban Mihály király hazatért. Tartá-
sában és távolságtartásában még mindig
ugyanazzal az elegáns arisztokratizmussal,
amelyet megõrzött kilencven éves korára is,
amelyet államfõi csipkelõdéssel sem na-
gyon lehet kikezdeni. 
De vajon érdemes? Hiszen a történetírás
második világháborús szerepét már min-
den tekintetben tisztázta, és közel hetven
esztendõ után tanácsot megfogalmazni ar-
ról, hogy ott és akkor kinek és mit kellett
volna tennie, legalább olyan balgaság, mint
azt gondolni: a jelen számára nem tetszõ
múlt határon innen és határon túl néhány
törvénnyel, utca- és térátnevezéssel eltöröl-
hetõ vagy áthidalható. 

Ne fecséreld el életed hátralévõ részét másokról való képzelgések-
ben, hacsak valami közhasznú célra nem vonatkoztatod gondola-
taidat. Bizony mondom, más kötelességed látja kárát. Mert, ha
azon töröd a fejed, mit is csinál a másik ember, miért csinálja, mit
beszél, mit kíván, min mesterkedik – minden ilyen megzavar és el-
von téged saját vezérlõ értelmed figyelmes szolgálatától. Zárj ki
tehát gondolataid körébõl minden ötletszerût, minden hiábavaló-
ságot, még inkább minden hiúságot és rosszindulatot.
Szoktasd magad hozzá, hogy csak olyant forgass eszedben, amire,
ha valaki hirtelen kérdezne: „Mire gondolsz most?”, tüstént, ker-
telés nélkül rávághatnád: erre és erre. (…) Az ilyen ember, aki
nem halogatja tovább, hogy a legjobbak sorába tartozzék, valóban
mintegy papja és segédje az isteneknek, és követi géniusza szavát,
aki benne templomot emelt magának, és aki megóvja ezt az em-
bert minden élvezet mocskától, minden fájdalom sebétõl, biztosít-
ja minden túlkapás ellen, érzéketlenné teszi minden gazsággal
szemben, õt, a legnagyobb, a minden szenvedéllyel szembeni se-
bezhetetlenségért vívott küzdelem bajvívóját, õt, aki átitatódott az
igazságosság szellemével, aki lelkének lelkébõl örül mindannak,
ami csak éri, ami az õ osztályrésze. Az ilyen ember csak ritkán
gondol arra, hogy mit mond, mit csinál, mit forgat a fejében más.
Tevékenységének egyetlen célja a maga dolga, gondolatának szün-
telen tárgya a mindenség rokkáján számára font sors: amazt be-
csülettel végzi, emezt meggyõzõdése szerint jónak tartja.

Marcus Aurelius: Elmélkedések. Harmadik könyv. 
Fordította Huszti József

Váltópénz
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Az élet a törvény elõtt lohol. A törvény rendszerint
befogni, megemészteni, lassítani szeretné. Vagy csak
üldözi. De nemcsak az élet liheg, izzad, galoppozik
a törvény elõtt, mint az emberiség évezredes tapasz-
talata mutatja – a halál is.
Ha ugyanis gonosz ember lennék, akkor bizony
autóbusz-tulajdonos lennék. Vásárolnék egy cso-
mó mûszakilag elöregedett és hibás társasgépko-
csit, mindenfélét, kicsit és mikrót, makrót és
túrabuszdenkót, és azzal bátran vállalkoznék. Raj-
ta sem veszhetek. Személyszállításba fognék: mun-
kásokat, parasztokat és rétegértelmiségieket ajánla-
nék, vinnék ki és hurcolnék bé. Vagyis munkaerõt
mozgatnék.
Ha gonoszabb és lelkiismeretlenebb lennék, akkor
ehhez a vállalkozáshoz gépkocsivezetõket is szer-
zõdtetnék, akiknek természetesen sem egyéni, sem
kollektív jogokkal nem kedveskednék. Mindenkibõl
kihajszolnám a verítéket, vizeletet, de leginkább a
lelket: éjjel-nappal útra küldeném õket. Természete-
sen jóval kevesebb hivatásos söfõrt vennék fel, mint
ahány gépkocsim van. Legszívesebben csak egyet al-
kalmaznék, az ugyanis egyedül nem tud sztrájkbi-
zottságot alakítani (hálistennek, jogosítványt nem
adnak a tudathasadásosnak, mert akkor lehet, hogy
az egy-én jobbra, a fölöttes énje balra akar befordul-
ni egy nyílegyenes autósztrádán lehajtó nélkül; ha
éhségsztrájkol, akkor még fizetéscsökkentésrõl is szó
lehet, mert nem kell neki kajajegyeket adni.
Ha ügyes gonosz lennék, mindent elintéznék: menle-
velet, útlevelet szereznék, az utasokat arra bíztatnám
szemrebbenés nélkül, hogy a gépkocsik biztonságos, a
sofõrök kipihentek, biztoskezûek és fõleg némák.
(Nem mernek panaszkodni, mert páros lábbal ten-
ném õket munka- és megélhetés-hiányossá.)
Ha rettenetesen gonosz akarnék lenni, akkor lelkiis-
meretlenül trükköznék a menlevéllel, áthágnám az
összes szabályokat, megvesztegetném a közlekedés-
irányítókat, a gépkocsivezetõktõl megvonnám a köte-
lezõ pihenõidõt, lerövidíteném a tahográfikusan elõírt
pihegõ-megállást, 10 ezer kilométeres útra egy busz-
vezetõvel engedném el a jármívet, lehetõleg tömve.
Arra bíztatnám az alkalmazottakat, hogy ha feszül-
tek, igyanak valamit, lehetõleg töményet, mert az
azonnal oldja a feszültséget vagy sört, mert az meg a

sliccet. Kérném, vezetés közben bátran cse-
vegjenek a családdal. Hátha utoljára te-
szik... Én viszont nem csörögnék reájuk
öt percenként hajnalban, hogy ébredjen
a busz volánja mellett, mert áttért a
szemközti sávba és már régen nem a

sztrádán halad, hanem egy keskeny
mezei úton, ahol vele szembe kom-
bájnhad jõ – ugyanis épp aratás van.

Gabonát, életet…

Lap-top
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Mihály király a Petõfi-buz-
dítást szerencsésen elke-
rülve a köztársaság és 
az Alpok ködébe veszett.

Székedi Ferenc

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Hogy állandóan boldog lehess, 
folyton változnod kell.” Konfuciusz

Felgyorsult világ

Legjobbak sorában

A gonoszság 
fokozatai

A nap címe. A regionalizálást mindenkép-
pen végrehajtják a 2012-es helyhatósági vá-
lasztások elõtt, Sebastian Lãzãroiu,
Adevãrul.

Magyarázat. A volt elnöki jós és tanácsos,
jelenleg képzett munkaügyi miniszter, vagy
tud valamit – vagy nem. Kijelentése egy
magántévében hangzott el, és természete-
sen több lap idézi. Lehet, hogy akik e soro-
kat olvassák, Traian Bãsescu parlamentben
elmondott beszéde ismeretében már azt is
tudják, hogyan is lesz az a „mindenkép-
pen” – mert mi, amilyen paranoiások va-
gyunk, nem tudjuk elképzelni az elnöki
megaterv sikerét az RMDSZ aktív részvé-
tele nélkül. Vajon milyen zsarolás van a
tarsolyában a kemény játékosnak? 

Az ám. Mondott a Nagy Lãzãroiu egy
még bájosabbat és aktuálisabbat is a fen-
tebb idézett interjúban (no, nem éppen a
miniszteri munkájával kapcsolatban, mert
arról szemérmesen kevesebbet kérdezték).
Azt nevezetesen, hogy a lassan elsõrangú
szereplõvé elõlépõ Victor Ponta ifjú pártel-
nök – fogózzanak meg! – a PDL segítségé-
vel jutott a csúcsra a szocialista pártban.
Ha így folytatódik, a PDL még képes lesz
a saját ügyeit is befolyásolni.

Ugyan, méghogy lelõni! Inkább hagyta
volna-e lelõni magát Mihály király helyé-
ben, mintsem hogy lemondjon? – íme az
egyik legostobább (amúgy elnökünkhöz
méltó) kérdés õállamfõsége legutóbbi
szenzációs történelemleckéje után. (Olvas-
suk a ziare.com portálon.) Véleményünk
szerint hagyta volna egy nagy francot!
Nem volt képes betartani a szavát – hogy
felfüggesztése esetén öt percen belül le-
mond –, amikor élesben merült fel a kér-
dés, nem csak úgy spekulatíve. Elhúzta
volna a csíkot néhány hajórakomány far-
mernadrággal, és utána néha sírva emléke-
zett volna vissza. Ez nem a mi vélemé-
nyünk, mert nekünk nem mer ilyen véle-
ményünk lenni, hanem egy magát megne-
vezni képtelen forrásunké. 

A nap álhíre. Belsõ palotai körökbõl kiszi-
várgott, hogy a következõ illusztris sze-
mély, akirõl az elnök lerántja a leplet,
Elena Udrea lesz. (Rosszmájúak szerint
már rántotta le, nem is egyszer.)

Sebestyén Mihály
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Totka László

Annak ellenére, hogy
múlt héten hirtelen zu-

hanásnak indult a lej árfo-
lyama, újabban ismét opti-
mista hangnemben beszél-
nek a világ vezetõ pénzügyi
csoportjai a román pénz-
nemrõl, mint befektetésre
ajánlatos eszközrõl. Habár a
gyengülés legfõbb kiváltó
oka, Görögország állam-
csõd határát súroló pénz-
ügyi problémája még nem
oldódott meg teljesen, az
elemzõk szerint eltúlzott re-
akció volt emiatt Romániát
is „büntetni”. 

Áldozati devizák?

A Ziarul Financiarnak nyi-
latkozó JP Morgan befekte-
tõi ház és a Citibank szakér-
tõi pozitív hangnemben
nyugtázták, hogy a lejnek
sikerült visszanyernie az el-
sõ negyedévben elért pozíci-
óját és bíznak benne, hogy a
piac is élni fog a szükséges
korrekciókkal az elmúlt hét
sokkja után. Hasonló szak-
értõi vélemény érkezett a
Société Générale részérõl is,
amely újra a befektetõk fi-
gyelmébe ajánlotta a lejt. A
pénzintézetek mindenike
különben megnyugtatólag
vélekedik a lej–euró árfo-
lyam alakulásáról, 4,1 lejes

váltást valószínûsítve év vé-
gére. „Annak ellenére, hogy
az Európai Unió egésze van
veszélyben, ilyenkor mégis a
kockázatosabbnak számító
– jelen esetben az eurózóna
perifériáján levõ – országok
valutái válnak sérülékenyeb-
bé, aminek hátterében állí-
tólag ‘jól megalapozott’ fé-
lelmek állnak” – magyaráz-
ta lapunknak Nagy Bálint, a
kolozsvári Babeº–Bolyai
Tudományegyetem Közgaz-
daságtudományi Karának
adjunktusa. „A nemzetközi
pénzügyekben úgy fogal-
maznak: mintha a feltörek-

võ országok eredendõ bûn-
nel lennének megpecsételve,
a piacok így skatulyázzák be
õket és amikor egy kisebb
ingadozás kezd megjelenni
a nagy piacokon, az felerõ-
södve tevõdik rá a feltörek-
võ országok valutáira és
tõzsdéire is” – mutatott rá a
szakember. Megfogalmazá-
sa szerint a lej múltheti me-
redek esése a piac hektikájá-
nak volt köszönhetõ.

Kivárási idõszak

Mint ismeretes, a globális
pénzpiaci hangulatot alap-

vetõen meghatározzák a
Görögországgal kapcsolatos
fejlemények, az a lehetõség,
hogy Athén fizetésképtelen-
né válik, az egész európai
pénzügyi rendszer kapcsán
vet fel aggályokat. A görög
parlament tegnap kezdte el
tárgyalni a megszorításokat,
amelyrõl csütörtökön lesz
szavazás. Nagy Bálint ismé-
telten hangsúlyozta: az a
nyomás, ami az euróra ne-
hezedik, nem kizárólag Gö-
rögország felõl érkezik,
Athén krízise ugyanis nem
egyedülálló az Európai Uni-
óban. Jó példa erre Portugá-

lia, de sokan beszélnek Spa-
nyolországról is, sõt, egye-
sek már Olaszországot is a
következõ „válságjelöltnek”
tartják. A szakértõ szerint
mindennek ellenére a közös
európai fizetõeszköz eléggé
stabilan mozog a piacon a
többi valutához képest, je-
lenleg kivárási idõszak van. 

A sokat hangoztatott gö-
rög államcsõd lehetõségével
kapcsolatban a közgazdász
elmondta: lényeges, hogy
megpróbálják az ország
adósságának visszafizetését
úgy átütemezni, hogy az ál-
lamkötvényt vásárló befek-
tetõk lehetõleg minél kisebb
veszteséget szenvedjenek –
azaz, ha kevesebbet is és ké-
sõbb, de valamit visszakap-
janak. „A legrosszabb lehe-
tõség a fizetés teljes megta-
gadása lenne, ez azonban
valószínûleg nem fog bekö-
vetkezni” – vázolta fel a
szakember. Hozzátette, a ro-
mán bankok és a Romániá-
ban is jelenlevõ görög ban-
kok kitettségét illetõen meg-
oszlanak a vélemények.
Egyrészt nem tagadható,
hogy a görög pénzintézetek
hazai fiókjai valóban eléggé
ki vannak téve a hellén ve-
szélynek, másrészt viszont a
román bankrendszerben
nem foglalnak el akkora he-
lyet, hogy szisztematikus
kockázatot képezzenek. 

Eszmélõ román „oroszlán”
Magához tért és tarthatja pozícióját a lej árfolyama az agresszív leértékelés után

Nagyobb deficit

A vártnál rosszabbul ala-
kult májusban Románia
költségvetési hiánya: a 7,42
milliárd lejes deficit a brut-
tó hazai termék 1,36 száza-
lékát teszi ki, nem pedig 1,2
százalékát, amint azt
Gheorghe Ialomiþianu
pénzügyminiszter korábban
bejelentette. Az év elsõ öt
hónapjában 70,7 milliárd
lej érkezett az államkasszá-
ba, ezzel szemben a kiadá-
sok 78,17 milliárd lejre
emelkedtek.

Nem adós a Rompetrol

A konstancai törvényszék
ítélete értelmében megszûnt
a Rompetrol Rafinare társa-
ság állammal szembeni 603
millió dolláros, kötvények-
ben levõ tartozása, amely-
nek visszafizetésére kor-
mányrendeletben kötelez-
ték a céget még 2003 folya-
mán – értesült törvényszéki
forrásokból a Mediafax. A
Rompetrol tulajdonosa, a
KazMunaiGaz a 2010
szeptemberi határidõig
mindössze 71 millió dollár
értékben vásárolt vissza a
kötvényeket, a többit pedig
értékpapír formájában érté-
kesítette a tõzsdén.

Cigi egyendobozban

Ausztrália lehet az elsõ or-
szág, ahol bevezetnék az
egységesített és egyszerûsí-
tett cigarettásdobozokat –
írta a Mediafax. A világ
egyik legnagyobb dohány-
ipari termék-gyártója, a
Philip Morris már jelezte:
ha elfogadják az erre vonat-
kozó tervezetet, többmilli-
árd dolláros várható üzleti
vesztesége miatt bíróságon
fogja beperelni az ausztrál
kormányt. A szektor másik
nagy óriása, a British
American Tobacco is figyel-
meztetett: egy hasonló in-
tézkedéssel sérülnének a vé-
dett márkára és a szellemi
tulajdonra vonatkozó nem-
zetközi jogok.

Soros: összeomlás jön

Az Európai Unió a gazda-
sági összeomlás szélén van
– mondta Soros György
amerikai milliárdos (képün-
kön) befektetõ, a róla elne-

vezett alapítvány elnöke a
bécsi Humán Tudományok
Intézete (IWM) és a Der
Standard címû liberális oszt-
rák napilap közös rendezvé-
nyén. „Az uniós vezetõk
eddig csak idõt nyertek, de
az idõ ellenük dolgozik -
mondta Soros, egyfajta B-
tervet sürgetve, amely el-
mozdulást jelentene. 

Röviden

Fellélegezhet a devizapiac? A múltheti sokk után újra 4,1 lej körül stabilizálódhat az euró árfolyama

Jüanra váltják Európát?
ÚMSZ-összeállítás

Élénkülésnek indult a
gazdaság területén Kína

Európára irányított figyel-
me – a jelek szerint régiónk-
ba különösen sok jut a távol-
keleti ország érdeklõdésé-
bõl. A hétvégén kétnapos
hivatalos látogatáson Buda-
pesten járt Ven Csia-pao, az
ázsiai ország miniszterelnö-
ke, egy nappal korábban pe-
dig a Népköztársaság romá-
niai nagykövete, Liu Zeng-
ven Marosvásárhelyen nyi-
totta meg a Román-Kínai
Baráti Szövetség újabb fiók-
intézményét. Az avatóün-
nepséget követõen a diplo-
mata sajtótájékoztatón szá-
molt be Peking és Bukarest
gazdasági kapcsolatainak
erõsödésérõl. Elmondása
szerint miután az utóbbi 21
évben 3,7 milliárd dollárra
nõtt a két ország közötti ke-
reskedelmi mérleg, további
növekedés várható, amelyet
az is bizonyít, hogy már az
idei elsõ negyedévben 1,24
milliárd dolláros forgalmat
bonyolítottak le az üzleti
partnerek.

„Állami garanciát”

A kínai nagykövet hangsú-
lyozta: országa befektetõi ko-
molyan érdeklõdnek románi-
ai útügyi infrastrukturális fej-
lesztések iránt is – amelyen
belül autópálya-építés is szó-

ba jöhet –, elmondása szerint
hivatalos szinten már meg is
kezdõdtek errõl a tárgyalá-
sok, ám anyagi téren merül-
tek fel problémák.

„A befektetéseket nem ad-
ják ingyen” – fogalmazott a
diplomata, rámutatva, az
olyan nagyarányú projektek
esetében, mint például az
Észak-erdélyi Autópálya,
akkora finanszírozásra van
szükség, amelyet csak kellõ
garanciával érdemes elkez-
deni. Liu sietett leszögezni,
hogy a nagy beruházások
csak állami vagy kereskedel-
mi garanciák biztosításával
lennének megvalósíthatóak,
Peking azonban tisztában
van azzal, hogy ez jelenleg
elég kényes kérdés Románia
számára. Mindenekelõtt a
Nemzetközi Valutaalap és
az Európai Unió által meg-

követelt költségvetési hiány-
cél szab határt az állami ke-
zességvállalásnak.

Budapest már lépett

Míg Romániában a nagy
ívû, potenciális kínai befekte-
tések Bukarest „megkötött
keze” miatt kényszerülnek
toporgásra, Magyarország ti-
zenkét, konkrét programok-
ról, befektetési alapokról és
pénzügyi keretekrõl szóló
megállapodást kötött az ázsi-
ai országgal. Ven Csia-pao
kínai kormányfõ kijelentette:
országa hajlandó „bizonyos
összegû” magyar államköt-
vényt vásárolni, a kínai álla-
mi fejlesztési bank pedig egy-
milliárd eurós különhitelt fog
biztosítani a magyar félnek a
kölcsönös befektetések elõ-
mozdítására. A tervek szerint

a kínai-magyar kereskedelmi
forgalom mértékét 2015-ig a
jelenleginek több mint két-
szeresére, húszmilliárd dol-
lárra növelnék. 

Orbán Viktor magyar mi-
niszterelnök a megállapodá-
sokat rendkívül fontos mér-
földkõként és sikerként érté-
kelte Magyarország meg-
újulása szempontjából, sze-
rinte ahhoz, hogy az ország-
ban most zajló átalakulás si-
keres legyen és végre lehes-
sen hajtani a teljes gazdasá-
gi fordulatot, új típusú szö-
vetségekre és szövetségesek-
re is szükség van.

Segítõ jobb?

„Kína segített Magyaror-
szágnak, és ugyanígy segíteni
fog más európai államoknak
is” – mondta a BBC-nek a kí-
nai miniszterelnök, hangsú-
lyozva, hogy Kína az európai
adósságválság ellenére még
növelte is az euróövezeti szu-
verén kötvények vásárlá-
sát. Ven Csia-pao ötnapos
európai körútja során Buda-
pestrõl érkezett Nagy-Britan-
niába, ahol tegnap részt vett
az éves brit-kínai stratégiai
csúcstalálkozón.

A rendezvény elõestéjén
Ven a BBC-nek kijelentette:
erõs, kiegyensúlyozott és
fenntartható növekedésre
van szükség a világgazdaság-
ban, és ebben Kína „megfele-
lõ szerepet kíván játszani”. 
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Üresjáratok 

Antalya felé
Antal Erika

Míg Kolozsvárról, Te-
mesvárról és Bukarestbõl

sokan utaznak Törökország-
ba, a szatmárnémeti és ma-
rosvásárhelyi légijáratok
iránt kevés az érdeklõdõ ami-
óta elindult a Sky Airlines já-
rata – adta hírül a sajtónak
Selcuk Suliman, a Premium
Holidays cég tulajdonos-ve-
zérigazgatója. A járatokat
mûködtetõ bukaresti cég ve-
zetõje egyelõre nem talál ma-
gyarázatot az érdektelenség-
re, bár azt belátja, hogy a ré-
gióban alig van reklámja a tö-
rökországi nyaralási lehetõ-
ségeknek. Bár a helyi utazási
irodák kínálják a lehetõsége-
ket, mindez nem elégséges a
figyelemfelkeltéshez, egy
erõteljesebb kampányra és
óriásplakátokra volna szük-
ség – véli a török üzletember.
Selcuk Suliman egy 180 férõ-
helyes Boeing 737-800-as gé-
pet bérelt, amely Szatmárné-
metibõl indulva Marosvásár-
hely érintésével repül Anta-
lya felé. Annak ellenére, hogy
szatmári beszámolók szerint
június közepén még három-
szoros volt a túljelentkezés,
az újonnan indított járat ed-
dig alig tíz százalékos kihasz-
náltságot ért el. Suliman úgy
véli, ha nem sikerült nyeresé-
gessé tenni a vállalkozást, a
környékbeliek évekig nem
számíthatnak közvetlen an-
talyiai légijáratra. 

Ven Csia-pao kínai és Orbán Viktor magyar kormányfõ: új szövetség
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HIRDETÉS

Kovács Zsolt, Sipos M. Zoltán

Könnyû tételek, nehéz
és szigorú feltételek mel-

lett zajlott tegnap az idei
érettségi vizsga elsõ írásbe-
lije. A román vizsgán
Mircea Eliade és Nichita
Stãnescu szövegei alapján
bizonyíthatták a diákok iro-
dalmi ismereteiket, fogal-
mazás- és érvelõkészségü-
ket. A harmadik tétel karak-
terábrázolást kért a matu-
randusoktól, akik egy vá-
lasztható színdarab szerep-
lõit jellemezték. Az ÚMSZ
által megszólaltatott peda-
gógusok úgy fogalmaztak,
„érett tételek” voltak, ame-
lyek egyaránt lehetõséget te-
remtettek az önálló gondo-
latok kifejtésére és a tárgyi
ismeretek felmérésére.

Papírfecni-reneszánsz

Daniel Funeriu oktatás-
ügyi miniszter az írásbeli
napján úgy nyilatkozott,
megelégedéssel veszi tudo-
másul, hogy nõ a bizalom az
érettségi tisztasága iránt, de
sajnálatos, hogy húszéves
késéssel vezették be az idei
vizsgaidõszaktól érvényes
szigorú biztonsági szabályo-
kat. Az oktatásügyi minisz-
térium térfigyelõ kamerák el-
helyezésére tett javaslatot,
ezt azonban több megyében
is elutasították. 

Ferencz S. Alpár, Hargita
megye fõtanfelügyelõje la-
punknak úgy fogalmazott, az
intézkedés nemcsak költsé-
ges, de erkölcstelen is, „nem
így kell a fiatalokat a szabá-
lyok betartására nevelni”. 

Bár a szabályszegõket sú-
lyosan büntetik (a másolá-
son, csaláson kapott diákok
legközelebb csak 2012 õszén
jelentkezhetnek pótvizsgá-
ra), most sem sikerült min-
denkit elrettenteni a tiltott
eszközök használatától. Me-
hedinþi megyében két osz-
tályteremben is azt tapasz-
talták az illetékes ellenõrök,
hogy a diákok elõre elkészí-
tett jegyzetekkel ültek be
vizsgázni. A tanügyminisz-
térium jelezte: kivizsgálják
az ügyet, és nemcsak a diá-
kok, hanem a tanárok fele-
lõsségét is tisztázzák. Dro-
beta Turnu Severin egyik kö-
zépiskolájában 22 maturan-
dust tiltottak ki. A „csalási
slágerlistán” a mobiltelefon
és a különbözõ ultramodern
kommunikációs eszközök
használata mellett még min-
dig a hagyományos, kézzel
írott „papírpuskák” szere-
peltek elõkelõ helyen.

Nehezebbre 
számítottak

Háromszéken tegnap nem
volt tömeges csalás, csupán
egy érettségizõ diákot kaptak

azon a vizsgabiztosok, hogy
tiltott eszközt használ. A bo-
dzafordulói Mircea Eliade
Líceum egyik diákja mobilte-
lefonnal ült be a vizsgára.
Alis Pop, a Kovászna Megyei
Tanfelügyelõség szóvivõje
megerõsítette: az országos
elõírásoknak megfelelõen itt
is rendkívül szigorú intézke-
déseket vezettek be, és nulla
toleranciával  járnak el a pus-
kázókkal. Alis Pop elmond-
ta: az írásbeli vizsga megkez-
dése elõtt fél órával minden-
kinek el kellett foglalnia a he-

lyét az osztálytermekben, az
érettségizõk semmilyen se-
gédeszközt nem vihettek be.

Az írásbeli után csoporto-
san érkezõ diákok felszaba-
dultan válaszoltak kérdése-
inkre, úgy fogalmaztak: a ta-
valyi tételeket ismerve idén
nehezebb vizsgára számítot-
tak. Az idei román érettségit
könnyedén teljesítették, mert
olyan tételeket kaptak, ame-
lyeknek a megoldásához elég
volt a líceumi évek alatt kiala-
kult szókincsük és íráskészsé-
gük. „Annak örvendtem,

hogy nem kellett verset ele-
mezni, számomra a legnehe-
zebb tétel az volt, amikor egy
drámai szereplõt kellett jelle-
mezni” – mesélte lapunknak
D. Péter sepsiszentgyörgyi
végzõs. Tavaly a román vizs-
ga bizonyult a legnehezebb-
nek Háromszéken, akkor a
szakközépiskolák rontották
az eredményeket,. Volt két
olyan iskola – a sepsiszent-
györgyi Puskás Tivadar és a
Gámán János szakközépis-
kola –, ahol egyetlen diáknak
sem sikerült a vizsgája.

Nem éri meg puskázni

Kolozs megyében 5371 di-
ák jelent meg az írásbelin.
Péter Tünde Kolozs megyei
fõtanfelügyelõ-helyettes úgy
fogalmazott: aki készült a
vizsgákra, könnyedén telje-
síthette a feladatokat. Ez a
térség sem volt „tiszta” az
érettségi csalásokat illetõen:
egy bánffyhunyadi és egy ko-
lozsvári maturandus, utóbbi
az Augustin Maior szakkö-
zépiskola diákja is lebukott.
„Kifejezetten élveztem az
idei tételeket, én Caragiale
Elveszett levelét választottam,
és nagyon jól ment a karak-
terábrázolás. Jó, hogy nem
kaptunk valami nehéz vers-
elemzést, azt biztosan nem
tudtam volna így kidolgoz-
ni, és már nagyon meguntuk
az iskolában a kötelezõ ver-
seket. A darab pedig, amirõl
írtam, olyan jó, mintha nem
is tananyag lenne” – számolt
be a vizsga befejezése után
lapunknak felszabadultan
nyilatkozó kolozsvári diák-
lány, aki a puskázást értel-
metlennek minõsítette. „Nem
értem, mi ez a felhajtás? Ha
olyan tételeket adnak, ame-
lyeket egyénien kell és lehet
kidolgozni, akkor úgysincs
értelme a puskázásnak.
Csak én tudom, hogy mit
gondolok Caragiale szerep-
lõirõl” – szögezte le a ko-
lozsvári diáklány. 

A mobiltelefon és a karóra használata mellett még mindig a „papírpuska” a sláger

Érettségi: elpuskázott lehetõségek

Fotó: Mediafax

Hírösszefoglaló

Nemzetközi összefogást
sürget a Bolyai Kezdemé-

nyezõ Bizottság (BKB) a ma-
rosvásárhelyi Orvosi és
Gyógyszerészeti Egyetem
(MOGYE) magyar intézetei-
nek létrehozása érdekében,
miután a tanintézmény sze-
nátusa június 15-én elvetette
a magyar intézetek létrehozá-
sának lehetõségét. A BKB-
nak az üggyel kapcsolatban
kiadott közleménye sikeres-
nek minõsíti a kolozsvári Ba-
beº–Bolyai Tudományegyete-
m (BBTE) reformját, és en-
nek megfelelõ eljárást sürget
a MOGYE-n is.  „Felkérjük a
Románia Parlamentjében, il-
letve az Európai Parlament-
ben dolgozó képviselõinket,

hogy minden eszközzel segít-
sék elõ a marosvásárhelyi Or-
vosi és Gyógyszerészeti
Egyetem magyar intézetei-
nek létrehozását” – fogalmaz
a BKB. A Bolyai Kezdemé-
nyezõ Bizottság aktivistái
hangsúlyozzák: a jelzett cél
érdekében polgári engedet-
lenség kezdeményezésére is
készen állnak. 

A korábbi egyetemi tanszé-
keket váltó intézetek megala-
kítását az új oktatási törvény
teszi lehetõvé: ezek a szerve-
zeti egységek nagyobb önál-
lóságot biztosítanak az okta-
tás- és kutatásszervezésnek,
erõsítik az egyetemi autonó-
miát. A Babeº–Bolyai Tudo-
mányegyetemen már sikere-
sen folyik a szervezeti reform,
körvonalazódnak a román és

a magyar intézetek egyaránt. 
Ezzel szemben a marosvá-

sárhelyi tanintézmény szená-
tusa elvetette a magyar inté-
zetek létrehozásának lehetõ-
ségét. Az eredeti tervek sze-
rint az általános orvosi karon
három egység alakult volna,
míg a gyógyszerészeti és fog-
orvosi karon egy-egy egység
létrejöttét igényelte a magyar
oktatók és diákok egy része.
Az ügydöntõ szavazáson
azonban a magyarok nem je-
lentek meg kellõ arányban,
az egyetemvezetés végül öt
vegyes intézet mellett voksolt.
Dr. Nagy Örs, a MOGYE
rektora a marosvásárhelyi
Népújság címû helyi lapnak a
szavazás eredménye kapcsán
úgy fogalmazott: „nagyon
fájdalmas”, ami történt. 

Összefogás a MOGYE-ért

Sike Lajos

Uniós pályázattal korsze-
rûsítheti az elektronikus

ügyintézési rendszert Szat-
már megye – Csehi Árpád
megyei önkormányzati elnök
tegnap ismertette a pozitívan
elbírált projektet. Ha sikerül
tartani az ütemtervet, akkor
egy éven belül minden admi-
nisztrációs eljárás az interne-
tre költözhet, vagyis a világ-
hálón keresztül lehet például
építési engedélyért folyamod-
ni, személyi okmányokat igé-
nyelni, vagy éppen adót fizet-

ni. Az elöljáró hangsúlyozta,
hogy a korszerûsítés három
és fél millió eurós befektetést
feltételez, de mindenképpen
megéri, mert rövidebb és egy-
szerûbb lesz az ügyintézés. A
helyiek abban bíznak, az „ad-
minisztrációs online forrada-
lom” közelebb hozza a térség
településeit, és felpezsdül a
turizmus is, könnyebb lesz in-
formációt szerezni a szatmári
célpontokról, és könnyebb
lesz kapcsolatba lépni a hiva-
talos intézményekkel, a hár-
mas határ övezetébõl, a
szomszédos Magyarország-

ról és Ukrajnából is több láto-
gatót várnak. A tegnapi pre-
zentáción bemutatták azokat
a már kivitelezés alatt lévõ
uniós pályázatokat is, ame-
lyek a turistautak kiépítését
szolgálják. Több kastélyt, kú-
riát is felújítanak Szatmár
megyében, a helyi termálfür-
dõk (Ákos, Béltek, Tasnád) is
figyelmet kaptak, így hama-
rosan európai szintû turis-
ztikai övezetté válhat az
ebbõl a szempontból sokáig
mellõzött, de számtalan tör-
ténelmi és természeti látniva-
lót kínáló alföldi térség. 

Online reform Szatmáron



Baló Levente

A kolozsvári Képzõmû-
vészeti és Formatervezési

Egyetem végzõs diákjainak
vizsgamunkáiból nyílt kiállí-
tás vasárnap este a város leg-
nagyobb kiállítóterében, az
Expo Transilvania épületé-
ben. A három éves alapkép-
zés végeztével több mint száz
diák mutatkozott be a nagy-
közönségnek.

A bejárat elõtt, szabadtér-
ben, foglal helyet a tárlat
egyik legnagyobb alkotása,
Makkai Balázs Kudarc címû
szobra. A kész alkotás mel-
lett fényképeken az alkotás
folyamatát is végigkövethetik
az érdeklõdõk: amint a fiatal
szobrász egy hatalmas fatör-
zset farag, zúz, majd fémele-
mekkel kombinál. 

Drãgan Corina, a legõsibb
fotográfiai technikákat hasz-
nálta vizsgamunkájának el-
készítésénél. „Különbözõ
szobákat építettem át camera
obscura-vá, azaz teljesen le-
sötétítettem a helységet majd
az ablak takarásánál egy kis
lyukat vágtam, így a szoba
falán fordított állásban meg-
jelentek a szemben levõ épü-
letek, fák, az ég, néha az uta-
kon járó autók” – mesélte la-
punknak a brassói származá-
sú végzõs diák. A formater-
vezõi szakon végzett diákok
vizsgamunkái jelentõs teret
foglalnak el a kiállítótérben,
és nagyon különbözõ alkotá-
sokat mutatnak be. Péter
Emese a Terra Siculorum
Klasszikusgitár-fesztivál ar-
culatának terveit mutatta be,
Tank Szigeti Lilla bõrbõl ké-

szített „lábbeli-költeményeit”
állította ki, Unisex cipõk cím-
mel, de volt aki postahivatal
vagy kultúrház átrendezési
terveit mutatta be. 

Darius Hurlea, a képzõ-
mûvészeti alkotások örökös
témáinak újszerû megközelí-
tésével próbálkozik. Kezet és
lábat alkot vastag fémhuza-
lokból, hegesztéssel fogja
össze, formázza a huzalokat,
máskor meg szabadon hagy-
ja õket. Az acélos huzal és az
emberi formák viaskodnak
Hurlea szobraiban. „Sok ér-
dekes, jó munka látható, van
látnivaló bõven, és biztos va-
gyok benne, hogy sok alkotó
munkáit fogjuk még látni,
akik most állítottak ki” – ér-
tékelte lapunknak a kiállítás
anyagát Dabóczy Géza festõ-
mûvész. 
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A Kulturális és Örökség-
védelmi Minisztérium

Kolozs megyei igazgatósága
és az általa felkért szakértõk
tegnap délelõtt megkezdték a
kolozsvári Házsongárdi te-
metõ mûemléksírjainak a fel-
mérését. Az akció célja a le-
hetõ legmagasabb fokú véde-
lem biztosítása a több mint
400 éves temetõ számára,
amelyet 40 évvel ezelõtt nyil-
vánítottak mûemlékké. 

„Tudni kell, mit óvunk”

„A temetõ több nemzetisé-
get szolgál, így a kiemelkedõ
magyar személyiségek, mint
például Apáczai Csere János,
Bánffy Miklós, Kós Károly
vagy Brassai Sámuel mellett
olyan román személyiségek
is nyugszanak itt, mint Do-
minic Stanca vagy a Haþe-
ganu család. Nagyon fontos-
nak tartjuk ezt a felmérést,
mivel ahhoz, hogy megfelelõ
védelmet tudjunk kialakítani,
pontosan kell tudnunk azt,
hogy mi is az, amit óvunk” –
hangsúlyozta az elsõ felmé-
rést irányító Hegedûs Csilla
miniszteri tanácsos. Emlé-
keztetett arra, hogy a 422.
számú Mûemlékvédelmi
Törvény szerint e síroknak
az õrzése és karbantartása a
kolozsvári tanács és a Polgár-

mesteri Hivatal felelõssége.
Hozzátette: arról, hogy mi-
ben is fog állni ez a védelem,
a felmérést követõen fognak
dönteni, de ennek fontos kel-
lékei mindenképpen azok a
térfigyelõ kamerák lesznek,
amelyek felszerelését a pol-
gármesteri hivatal már na-
gyon rég megígérte. „Na-
gyon reméljük, hogy ezt a fel-
mérést sikerül két hónapon
belül befejezni, és november
közepéig az Országos Mû-
emlékvédelmi Bizottság elé
tudjuk tenni a kész doku-
mentációkat” – hangsúlyozta
Hegedûs. A miniszteri taná-
csos rámutatott arra, hogy

hasonló akcióra már sor ke-
rült a bukaresti Bellu temetõ-
ben is. „A Bellu temetõt mû-
emlékké nyilvánították, majd
ezt követõen elkezdték a sí-
rok egyéni felmérését, annak
érdekében, hogy a szükséges
védelmet biztosítsák ezek
számára. Kolozsváron tehát
azt a munkát szeretnénk el-
végezni, amit Bukarestben
már gyakorlatba ültettek” –
mondta. 

Védettség 
a legértékesebbeknek

A Kelemen Hunor vezette
mûvelõdési minisztériumtól

a Házsongárd Alapítvány
mintegy 350 sír mûemlékké
nyilvánítását kérte. Tõkésné
Gergely Erzsébet, a Házson-
gárd Alapítvány igazgatója
az MTI-nek adott interjúban
elmondta, ezekbõl körülbe-
lül 250 régi 17., 18. és 19.
századi síremlék, míg másik
száz nem feltétlenül régi, de
neves magyar és román sze-
mélyiség nyughelye. Az
igazgató szerint csak a legér-
tékesebbekrõl van szó, de
valójában több mint ezer
nyughely gondozását kelle-
ne biztosítani. Az igazgató
hangsúlyozta: „védettsége
ellenére rendszeres pusztítás

zajlik a temetõben, amely
folyamat már 1918-ban, Er-
dély Romániához csatolása-
kor elkezdõdött”. Amint ar-
ról lapunkban beszámol-
tunk, a városháza nemrég
bejelentette, hogy bekame-
rázza a 24 hektáros temetõ
területét. Tõkésné Gergely
Erzsébet azonban úgy véli, a
bekamerázás csak kis mér-
tékben csökkentené a rongá-
lások számát. Szerinte rész-
ben tudatos, részben mûve-
letlenségbõl fakadó rombo-
lás folyik a temetõben, ami-
nek nem mindig van etnikai
háttere. 

Az alapítvány igazgatója
az MTI-nek elmondta, mivel
a sírkert tovább már nem bõ-
víthetõ, az elmúlt évtizedek-
ben túlzsúfolták, ráadásul
olyan mauzóleumszerû „be-
tonszörnyûségekkel” építet-
ték be, amelyeknek nem len-
ne keresnivalójuk egy mûem-
lék temetõben. „A régi sírhe-
lyek új bérlõi gyakran új sírt
építtetnek, és sok helyen
tönkreteszik a mûemlékérté-
kû köveket. Nem egyszer
összezúzzák azokat, így
örökre elvesznek. Gyakori,
hogy mûemlékvédelmi szak-
értõk felügyelete nélkül zajló
beavatkozásokkal vizuálisan
tesznek tönkre mûemlék sí-
rokat azzal, hogy új, betonsí-
rokkal építik körbe a régi kö-
veket” – fogalmazott. 

www.maszol.ro   2011. június 28., kedd

Röviden Sírfelmérés Házsongárdban 

Bemutatkoztak a végzõsök

HIRDETÉS

A kolozsvári Házsongárdi temetõben összesen mintegy 350 sír mûemlékké nyilvánítását kérik Fotó: archív

Ma mutatják be 
Sike Lajos könyvét

Ilyés Gyula polgármester és
Kónya László tanár, fõtan-
felügyelõ-helyettes mutatja
be ma délután 3 órakor a
szatmárnémeti városháza
földszinti kiállítótermében
lapunk munkatársa, Sike
Lajos Szatmári beszélgetések
címû új könyvét. A kötet-
ben közölt huszonegy inter-
jú olyan értelmiségiekkel
készült, akik az átlagnál
többet tesznek közösségü-
kért. Az írások többsége ko-
rábban az Új Magyar Szó
hétvégi Színkép mellékleté-
ben jelent meg.

Filmben 
az ezer székely leány

A Régi idõk ezer leánya – Ezer
Székely Leány Napja
1931–1940 között címû do-
kumentumfilmet mutatják
be ma 19.00 órától a Csíki
Játékszín Hunyadi László
Kamaratermében. A Me-
mentó Stúdió által készített
film átfogó összefoglalót ad
a címadó rendezvény kez-
deti idõszakáról. Az alkotás
az Ezer Székely Leány
Napja elsõ éveit öleli fel,
képet adva egy korról, an-
nak kisebbségi létkérdései-
rõl és a megmaradást veszé-
lyeztetõ helyzetrõl: a nagy-
városi cselédkedésrõl, a
népviselet, népszokások el-
hagyásáról. 

Makkai Balázs Kudarc címû munkája az alkotás folyamatát is bemutatja a látogatóknak

Abrudbányai hagyományok
Tamás András

„A mócvidék kohójá-
ban a 24. órában megál-

lítani az abrudbányai ma-
gyarság életében az asszi-
miláció folyamatát” – ezzel
a céllal szervezték meg hét-
végén az Abrudbányai Ma-
gyar Közösség Napját. 

Gábor Ferenc református
lelkipásztor és Kopenecz
Loránd gyógyszerész, a
szervezõ Abrudbányai Ma-
gyar Kulturális Egyesület
vezetõi hangsúlyozták: sze-
retnék elérni azt, hogy ma-
gyar származását senki se
érezze hátrányosnak, véget

vetve annak a felfogásnak,
hogy „a helyi magyarság
beolvadásra van kárhoztat-
va”. 

A rendezvény programja
egyaránt szólt a magyar és
román lakosságnak: fellép-
tek a bucsonyi, gyalui,
szolcsvai, kézdiszentléleki,
segesvári, péterfalvi szász,
gyulai, magyarlapádi ha-
gyományõrzõ tánccsoport-
ok, megnyitották Dr. Jurca
Andrei Abrudbánya és
Verespatak a XIX. században
címû festménykiállítását,
Gábor Ferenc Abrudbánya
történelmi központját be-
mutató fotókat, Kopenetz

Loránd pedig Séta a korzón
címmel korabeli öltözéke-
ket állított ki. 

A református templom-
ban Moscu Katalin építész
Az épített örökség konzerválá-
sa és restaurálása címmel
tartott elõadást, amelyet
orgonakoncert és a kovász-
nai Pastorala kamarakórus
illetve a verespataki bá-
nyászkórus fellépése köve-
tett. 

Az Abrudbányai Magyar
Közösség Napját a helyi
Romanticii, illetve a ma-
rosvásárhelyi Remember
együttesek koncertje zárta
vasárnap este. 

A szerzõ felvétele
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„Tõkés László EP-alelnök
érdekeltségébe kerül a Króni-

ka napilap, illetve tárgyalások
folynak több Bihar és Szatmár
megyei rádióval és lappal is” –
írja saját forrásaira hivatkozva a
transindex.ro hírportál, amely
szerint a Krónikát és az Erdélyi
Napló hetilapot hamarosan
ugyanaz a csapat fogja szerkesz-
teni. „Nagyon szeretnénk, ha
Tõkés László EP-alelnöknek
lenne annyi pénze, hogy média-
vásárlásban gondolkodhatnánk,
de annak is örülünk, ha a saját
kiadványaink, például a Szigo-
rúan ellenõrzött evangélium
nyomdaszámláját ki tudjuk fi-
zetni” – cáfolta a portál értesülé-
seit Demeter Szilárd, Tõkés saj-
tófelelõse. Deák Attila, a Króni-
ka napilap vezérigazgatója sem
megerõsíteni, sem cáfolni nem
akarta az információkat. 

A hírportálnak a Tõkés Lász-
lóhoz és a Fideszhez közel álló
két lap, a Krónika és az Erdélyi
Napló „ráncfelvarrására” vonat-
kozó értesüléseit olyan erdélyi
magyar sajtópiaci fejlemények
elõzték meg, mint az Udvarhelyi
Híradót, a Csíki Hírlapot, a Vásár-
helyi Hírlapot, a Gyergyói Hírla-
pot adja ki, illetve a Székelyhon.ro
hírportált mûködtetõ Udvarhe-
lyi Híradó Kft. tulajdonoscseré-
jére vonatkozó bejelentések.
Amint arról lapunkban beszá-
moltunk, a Budapesten 2010.
decemberében bejegyzett Hatá-
rok Nélkül a Magyar Sajtóért
Alapítvány június 1-jén többségi
tulajdont szerzett az Udvarhelyi
Híradó Kft.-ben. A cég ügyveze-
tõ igazgatója kérdésünkre ko-
rábban azt állította: az akvizíci-
ónak egyetlen célja van, meg-
erõsíteni az Udvarhelyi Híradó
Kft. vezetõ piaci pozícióját. Szé-
kely Róbert elismerte, a magyar-

országi alapítvány egyik „alap-
embere” Liszkay Gábor, a Nem-
zet Lap- és Könyvkiadó Kft. tu-
lajdonosa, a Magyar Nemzet cí-
mû budapesti napilap igazgató-
fõszerkesztõje. 

Karácsony Gergely és Dorosz
Dávid, az LMP két politikusa
közleményben bírálta az Orbán-
kormányt, amely egy alapítvány
mögé bújva épít politikai hátor-
szágot és sajtóbirodalmat Er-
délyben”. A két politikus szerint
az Udvarhelyi Híradó Kft. lapja-
it felvásárló „Határok nélkül a
magyar nyelvû sajtóért” Alapít-
vány minden valószínûség sze-
rint törvénytelenül kapott 250
millió adóforintot a Szerencsejá-
ték Zrt.-tõl, hogy azt a határon
túli magyar sajtótevékenység
ápolására és megsegítésére for-
dítsa. Kitérnek arra is, hogy „a
Fidesz ráadásul egy olyan ala-
pítványon keresztül vásárolja fel
az erdélyi lapokat”, amely be-

jegyzése szerint csak egy nappal
azután alakult, hogy megkapta
a Szerencsejáték Zrt.-tõl a 250
millió forintos adományt a „ha-
táron túli magyar sajtótevékeny-
ség ápolására és megsegítésére”.

A Tõkés Lászlóhoz közel álló
erdélyi magyar sajtó trösztösödé-
sérõl beszélt korábban lapunknak
az Erdélyi Magyar Nemzeti Ta-
nács egyik vezetõ beosztású tiszt-
ségviselõje is. A neve elhallgatá-
sát kérõ politikus az ÚMSZ-nek
azt mondta: a Krónika napilap és
az Erdélyi Napló „még 2011-ben”
egyetlen kiadóhoz kerül. Forrá-
sunk azonban a létrehozandó ki-
adó tulajdonosi körérõl nem árult
el részleteket. „Annyit tudok,
hogy Orbán Viktor magyar kor-
mányfõ már meghozta errõl a po-
litikai döntést. A megvalósítás
azonban késhet, mert a magyar
kormánynak most mások a prio-
ritásai” – magyarázta annakide-
jén a politikus. 

HIRDETÉS

Egy felmérés szerint egyre növekszik az
online szakítások száma. A kínos pillanatok
helyett sokan választják az e-mailt vagy a
közösségi portálokat, hogy közöljék partne-
rükkel a megváltoztathatatlant. A megkér-
dezettek 34 százaléka állította, hogy már
szakított e-mailen, 13 százalékuk pedig egy-
szerûen átállította a Facebook-profilján a
családi állapotát „egyedülállóra”. A vála-
szolók hat százaléka csupán egy rövidke
Twitter-üzenetben jelentette be a hírt, míg
az SMS-ben való szakítás lehetõségével a
megkérdezettek két százaléka élt. Sean
Wood, a DateTheUk társkeresõ szolgálat
marketingvezetõje szerint a digitális szakítás
lassan egyeduralkodóvá válik, mert köny-
nyebb és elkerülhetõ általa minden fél-
reértés. A napnál is világosabb: ha már van
digitális barátkozás, miért ne lehetne digitá-
lis szakítás is – az persze már más kérdés,
hogy egy ilyen gesztus mennyire udvariats.
Nem árt elolvasni Hans-Michael Klein
eEtikett – 101 irányelv a digitális világhoz
címû könyvét, amelyben hangsúlyozza:
annak ellenére, hogy van különbség a digi-
tális és az analóg világ között, az etikett
mindkettõben érvényes.

(efi)

Kettõs tükör 

Atom vagy nem atom?

Tisztelt fõszerkesztõ úr! Június 21-én
megjelentetett cikkükben ügyfelem, a
Dalkia Energia egyik közleményét dolgoz-
ták fel. Sajnálatos módon azonban a cikk
címe, az anyag végére toldott atomenergi-
ai fejleményekhez kapcsolódik, a cikk na-
gyobb terjedelmét kitevõ Dalkia elemzõi
megszólaláshoz nem kapcsolódik. Így vi-
szont azt a látszatot kelti, mintha a Dalkia
része lenne az atomlobbinak. Annak elle-
nére, hogy a Dalkia Energia Zrt-nek sem-
milyen nukleáris jellegû érdekeltsége sin-
csen, ráadásul éppen arra hívtuk fel a fi-
gyelmet, hogy a nyugat-európai atomstop
miatt kerül nehezebb helyzetbe az, aki
Magyarországon alternatív energiás beru-
házásokba akar majd fogni. Kérem, hogy
valamilyen módon korrigálják az ominó-
zus cikket. Köszönettel, 

Juhász Péter menedzser,
Goodwill Communications

Tisztelt Juhász úr! Írásunk, amely nyil-
vánvalóan nem a Dalkia önreklámját kí-
vánta szolgálni, a Magyar Távirati Iroda
híranyagán alapult, és a napilapok szoká-
sa szerint egymás mellé csoportosította az
adott témakörben aznap idõszerû híreket.
Írásunk nem kívánta sugallani, és nem is
ezt tette, hogy a Dalkia atomenergiával
foglalkoznék, inkább a hátteret kívánta
megvilágítani. A cikk csupán errõl szólt,
és nem többrõl, kár bármilyen mögöttes
szándékot keresni.

A szerk.

„Mogulosodik” Tõkés?

ÚMSZ

Egymilliárd egyedi látogatót
regisztrált májusban a Google

internetes keresõóriás – a
comScore adatai szerint a bûvös
számot elsõ alkalommal sikerült
elérni, illetve túllépni. Az álom-
határt közös erõvel érték el a
„Google-felületek” (beleértve a
YouTube-ot, Gmailt, Orkutot),
Mindeközben a Microsoft site-
jait 905 millióan, a Facebookot
713 millióan, a Yahoo!-t 689 milli-
óan keresték fel, derül ki a
comScore adataiból. A comScore
összesítésébõl az is kiderült, hogy
a Google közönsége 8,4 százalék-
kal nõtt az egy évvel korábbihoz

képest, míg a Microsoft web-
oldalaié 14,75 százalékkal, a
Yahoo esetében a növekedés 10,8
százalékos volt, a Facebook eseté-
ben pedig kevéssel meghaladta a
30 százalékot. A Facebook tavaly
októberben szerezte meg a har-
madik helyet, de ha folytatja az
ilyen arányú növekedést, hama-
rosan beérheti a Microsoftot. A
szocializációs oldal rekorder a
neten töltött idõ terén is, mivel az
összes online töltött idõbõl 12,7
százalék jutott rá idén májusban,
a Google felületeire pedig 10,1 szá-
zalék, ami elsõsorban a YouTube-
nak köszönhetõ. A Yahoo!-ra a
netezési idõbõl 4,8 százalék jutott
a múlt hónapban. 

Egymilliárd „guglizó”

Ma indul a régi-új Caþavencu
F. I.

Dinu Patriciu médiatrösztje,
az Adevãrul Holding égisze

alatt jelenik meg holnap az
Academia Caþavencu szerkesztõ-
gárdájának új lapja, a Caþavencii.
Az élclap szerkesztõbizottságá-
nak vezetõje Mircea Dinescu
költõ lesz, aki korábban már tag-
ja volt az Academia Caþavencu
csapatának. „Kissé átgondoljuk
a lapot. Tisztább lesz és vasko-
sabb” – fogalmazott a Media-
faxnak Dinescu, aki hangsúlyoz-
ta, hogy a teljes szerkesztõgárda
átigazolt az új laphoz. „Hét éven
keresztül írtam az Academia
Caþavencu elsõ oldalára. Ezután
is fogok, ezúttal pamfletet” –
nyilatkozta Dinescu a paginade-
media.ro portálnak. Hozzátette:
Doru Buºcu kérte fel, hogy csat-
lakozzon a Caþavencii csapatá-
hoz. „Buºcu azzal keresett meg,
hogy az egész csapat azt akarja,
hogy térjek vissza a tett színhe-
lyére” – fogalmazott. Mircea
Dinescut 1991-ben kérte fel
Doru Buºcu és Liviu Mihaiu,
hogy legyen az Academia Caþa-
vencu szerkesztõbizottságának
vezetõje, 1997-ben a lap részvé-
nyeinek általa birtokolt részét
(30 százalék) eladta Sorin
Ovidiu Vîntunak. Imre Péter, az
Adevãrul Holding igazgatója a
reportervirtual.ro-nak kijelentette:

„Hiszem azt, hogy egy publiká-
ció értékét a csapat adja, ezért
tartottunk meg mindenkit az
Academia Caþavencutól, mi több,
ennek a lapnak meg akarjuk
nyerni azt a csoportot, amelyik
létrehozta ezt a sikeres élclapot”.
A HotNews.ro információi szerint
szintén holnap jelenik meg az
Adamescu tulajdonába került
„régi” Caþavencu is, amelynek
fõszerkesztõje Theodor Denis
Dinulescu dramaturg. A tröszt
igazgatója, Adrian Rus hangsú-
lyozta: az élclap szerkesztõi
között hamarosan feltûnnek a
lap alapítói is. 

Amint arról lapunkban beszá-
moltunk, az Academia Caþavencu
szerkesztõségi gárdája azért
„menekült” Patriciuhoz, mert
kiadójuk csõdbe került, így elár-
verezték az Academia Caþavencu
márkanevet, amely – egy stró-
man révén – 890 ezer euróért
Dan Adamescu, a România
liberã kiadójának tulajdonosá-

hoz került.  Amint arról lapunk-
ban már beszámoltunk, az
Academia Caþavencu szerkesztõ-
gárdájának egy része korábban
éppen azért távozott a laptól,
mert az addigi tulajdonos, Sorin
Ovidiu Vântu üzletember bele-
szólt a munkájukba – a „szaka-
dárok” Kamikaze néven új hetila-
pot alapítottak. 

Lemondott a Realitatea Media igazgatótanácsának elnöki tisztsé-
gérõl Sorin Freciu – adta hírül a Mediafax. A hírügynökségnek
nyilatkozó Freciu kijelentette: az elkövetkezõ idõszakban nem kí-
ván semmiféle tisztséget betölteni a médiatrösztnél. 

Lemondott Sorin Freciu

„A caþavencusok soha nem adják fel” – ezzel a mottóval jelenik meg holnap a Caþavencii címû új élclap

Legyen a munkatársunk!

Teljes munkaidõs állások betöltésére vár jelentkezõket 
a nagyváradi Riport Kiadó kft.:

SSZZEERRKKEESSZZTTÕÕ – fõállás (szeptember 1-jei alkalmazással) – elvárások: 5 év szakmai gyakorlat, számítógépes ismeretek, 

román nyelvtudás (elõny egy idegen nyelv ismerete).

Jelentkezés: Szakmai önéletrajzzal, amihez mellékelje eddigi publikációit különbözõ mûfajokban (publicisztika, interjú, riport). 

Amit  kínálunk: vonzó fizetés, karrierépítési lehetõség. 

KKÉÉTT  RRIIPPOORRTTEERR – fõállás (szeptember 1-jei alkalmazással) – elvárások: legalább 3 éves szakmai gyakorlat, B kategóriás 

jogosítvány, román nyelvtudás (elõny egy idegen nyelv ismerete, illetve kolozsvári, marosvásárhelyi, székelyföldi lakhely).

Jelentkezés: Szakmai önéletrajzzal, amihez mellékelje eddigi publikációit különbözõ mûfajokban (interjú, riport). 

Amit  kínálunk: vonzó fizetés, karrierépítési lehetõség

A jelentkezéseket a riport@riport.ro  címre várjuk július 15-ig. További információk: 0735/154-456.



7.40 Isten kezében (ism.)
8.10 Magyar elsők
8.30 Híradó 
- Reggel
8.40 Család-barát (ism.)
9.35 Főzés? Gyerekjáték!
9.45 Kicsi Maciusz király
10.00 A dzsungel könyve
10.40 Szelek szárnyán
(ism.)
11.30 25. szélességi fok
Délre (fr. sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Élő népzene (ism.)
16.30 Beavatás (ism.)
16.50 Dűlők szolgái
17.05 Afrika színei
18.05 Daktari 
(am. kaland sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.10 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó 
- Nemzeti Krónika
21.10 Sport - Esti
21.15 Közbeszéd
22.00 Édes kis malackám
(am.-angol vígj., 2006)
23.40 Dunasport
23.50 Dokureflex
0.15 Koncertek 
az A38 hajón
1.10 Akartam volna 
mutatni 
(dokumentumf.)
2.10 Közbeszéd (ism.)

8.05 Teleshop 11.10 Lakó-
társat keresünk (francia-
spanyol vígjáték) 13.30
Kipurcant a bébicsősz,
anyának egy szót se! (am.
vígjáték) 15.35 Jó taná-
csok bankrablóknak (am.
vígjáték) 17.05 Trópusi
atomvihar (amerikai film)
18.45 Padlógáz 2. (német
vígjáték) 20.30 Sárkány-
gyík (am. akciófilm) 22.15
A texasi láncfűrészes mé-
szárlás: A kezdet (am. hor-
ror) 23.50 44 perc (am.
akciófilm) 

7.30 Reggeli kávé 10.00
Családi történet (sorozat)
12.30 Hírek 13.15 Légy
az enyém (reality show)
15.00 Teleshopping
15.15 A sors kezében (tö-
rök sorozat) 16.45 Cél-
pontban 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 20.00 Szóra-
koztató műsor 20.30 Sz-
erelem.ro (reality show)
21.30 Ezel (török krimi
sorozat) 23.30 Ez Romá-
nia! 0.15 Szerelem.ro (re-
ality show) 1.15 Hírek (is-
métlés)

9.00 Metszet 16.00 Hír-
adó 16.15 Metszet, ism.
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Dél-
utáni Híradó 17.40 Izelítő
14.45 Kalendárium
17.50 Egészséges percek
17.55 Könyvajánló 17.57
Életképek 18.00 Reggeli
terefere 18.30 Híradó
19.00 Hitélet 20.00 La-
katos Iván: A fanyűvő
unokája 20.45 Zene
21.00 Hitélet ism. 21.30
Híradó 22.00 Átjáró ism.
22.30 Híradó

8.00 Analia másik arca
(sorozat) 9.30 Csak a sze-
relem (sorozat) 12.45 Lá-
zadó szerelem (sorozat)
14.30 Clase 406 (mexikói
sorozat) 15.30 A csaló
(sorozat) 16.30 Igaz törté-
netek 17.30 Vad szív (so-
rozat) 18.30 Bella Calami-
dades (sorozat) 19.30
Teresa (sorozat) 20.30
Kassandra (venez. soro-
zat) 22.00 Éjszakai törté-
netek 22.30 Auróra (soro-
zat) 23.30 Clase 406 (me-
xikói sorozat)

FILM+ACASÃ
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Prima Tv, 20.30
Ég velünk

Mi lesz a gyerekkori barátságokból? Néha botrány. Jake,
Brian és Anna nyolcadikban még a legjobb barátok voltak.
Csakhogy azóta eltelt vagy tizenöt év, és minden megválto-
zott. Brian katolikus lelkész lett, Jacob pedig rabbi. Amikor
azonban Anna ismét feltűnik, a három egykori jó barát újra
összejön: a háromszög aztán a szerelem, a barátság és a hit
kérdéseinek örvényébe zuhan.

DUNA Tv, 22.00
Édes kis malackám

Egy boszorkány megátkozza az arisztokrata Wilhern csalá-
dot, hogy a következő lánygyermekük malacképpel szüles-
sen. Ám hosszú évekig kizárólag fiúk születnek a családban,
míg végül megérkezik Penelope. A szülők plasztikai sebész
segítségét kérik, de kiderül, hogy a malacorrot lehetetlen el-
távolítani, így nem marad más választásuk, mint elrejteni a
kislányt az emberek szeme elől.

RTL Klub, 22.20
Inferno

Inferno lakóinak egy hősre van szükségük, aki leszámol a
várost rettegésben tartó, egymással is háborúskodó két
családdal. A maghasonlott zsoldos, Eddie Lomax úgy érzi,
számára már nincs jövő, de még utoljára hajlandó jót tenni.
A terv kezdetben remekül működik, a két családot sikeresen
egymásnak ugrasztja. Csakhogy nem számol a gyönyörű
Rhondával, aki két tűz közé kerül.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Kerekek és lépések
10.35 Tüskevár 
(magyar ifj. sor.)
11.05 Martin György 
gyűjtéséből
10.45 Roma Magazin
11.40 Sorstársak
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Balatoni nyár
15.40 Egymillió fontos
hangjegy
16.00 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
16.50 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
17.45 Múzeumtúra
18.15 Magyar válogatott
19.10 1100 év Európa 
közepén
19.40 Janosch álommeséi
20.10 Robbie, a fóka 
(német sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
22.25 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
23.20 Záróra
0.15 India 
- Álmok útján (sor.)
1.00 Futótűz 
(am. sor.)
1.45 Liliom 
(fr.-am. vígj., 1934)

6.30 Top Shop
7.00 Autómánia (ism.)
Autósmagazin
7.25 Fókusz reggel (ism.)
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, 
az elbűvölő szörnyeteg 
(mexikói sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó 
- Déli kiadás
13.20 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb t
örténetekkel
15.20 Sue Thomas 
- FBI (amerikai sorozat)
17.15 Mindörökké 
szerelem 
(mexikói sorozat)
18.20 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sorozat)
19.30 RTL Klub Híradó 
- Esti kiadás
20.05 A mentalista 
(amerikai krimisorozat)
21.05 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Közben: RTL-hírek
22.20 Inferno 
(amerikai akciófilm, 1999)
Utána: RTL-hírek
0.10 Brókerarcok 
(amerikai krimi, 2000)
2.30 Reflektor 
- Sztármagazin

7.00 Két TestŐr (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.45 Stahl konyhája
10.50 Babapercek
11.00 Teleshop
12.35 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.) (ism.)
13.35 Winnetou bosszúja
(jug.-NSZK kalandf., 1965)
15.15 EZO.TV
16.25 Második élet 
(am.-kol.-mex. sor.)
17.25 Seherezádé 
(török drámasor.)
18.05 Update Konyha
18.25 Seherezádé 
(török drámasor.)
19.30 Tények
20.20 Aktív
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 Doktor House 
(am. sor.)
23.20 Hawaii Five-0 
(am. sor.)
Közben: Kenósorsolás
0.15 Aktív
0.20 Szellemekkel 
suttogó (am. sor.)
1.20 Tények Este
1.55 EZO.TV
2.30 Rózsakirálynő 
- A szerelem illata 
(német-osztrák rom. film,
2007)
4.00 Két TestŐr (ism.)
Életmódmagazin

7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Sziluett (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai 
show-műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
Farkaslyuk
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv 
(ism.)
17.05 Ősök tere
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.05 Vonalban
Interaktív politikai 
show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 Rájátszás (ism.)

11.30 Columbo: Az ínyenc
gyilkos (amerikai krimi)
13.05 A Nagy Ő 14.55
Dawson és a haverok
(sorozat) 15.50 A médium
(sorozat) 16.45 Gyilkos
számok (ism.) 17.40 Két
pasi meg egy csajszi
(sorozat) 18.05 Egy kap-
csolat szabályai (sorozat)
18.30 Doktor House (ism.)
19.25 A nagy házalakítás
20.25 Két pasi (sorozat)
21.25 Doktor House
(sorozat) 22.25 Zaklatás
(am. thriller)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00 Hí-
rek 13.10 Pontos sport-
idő 14.00 Hírek 15.10
Pontos sportidő 16.00
Sport.ro Hírek (live)
16.30 Pontos sportidő
(live) 18.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 19.00 Pontos
sportidő (live) 19.05 In-
formációk (live) 20.15 Ne
kezdj ki Seagal-al! 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 BoxBuster 23.10
Wrestling WWE Super-
stars   

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Balatoni nyár
12.00 Drága doktor úr
(olasz vígj. sor.)
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró
Szülőföldem szép határa
fesztivál
14.30 Hrvatska kronika
15.05 Ecranul nostru
15.35 Mindentudás 
Egyeteme 2.0
16.30 Médiaguru 
- Ember kamerával
17.00 Bűvölet 
(olasz sor)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.55 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai sor.)
19.40 Futótűz (am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Mága Zoltán hang-
versenye
22.05 Linda 
(magyar sor.)
23.25 24 (am. sor.)
0.15 Az Este
0.45 Volt fesztivál 2011
1.15 Hírek
1.20 Sporthírek
1.30 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó,
időjárásjelentés
8.50 A palota ékköve
(dél-koreai sorozat)
10.00 TVR 55
12.40 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat) (ism.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Közelebb hozzád
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 A megfelelő pár 
(reality show)
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
18.25 Kim Suro, 
The Iron King 
(koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 Apám titka 
(angol-ír életrajzi dráma,
2007)
22.50 Grey anatóniája
(amerikai dráma sor.)
0.25 Top of the 
Pops Collection
1.30 Közelebb hozzád
(ism.)
2.00 A megfelelő pár 
(reality show) (ism.)
2.55 Történelmi emlékek
3.05 Sport (ism.)
3.20 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek, 
Sport, 
Könyvbemutató
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.45 Egy lépést előre
(román sorozat)
(ism.)

12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, Sport
14.00 Fagypont 
- Jégkorszak Miamiban
(am.-kan. katasztrófa f.,
2005)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, 
Sport
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 A Grand Canyon 
elveszett kincse 
(kanadai kalandfilm,
2008)
22.30 Pro Tv hírek,
Sport, időjárásjelentés
23.00 CSI: New York-i
helyszínelők 
(amerikai-kanadai krim-
isor.)
0.00 A Grand Canyon 
elveszett kincse 
(ism.)
1.30 Pro Tv hírek, Sport
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badea műsora
11.00 Herkules
(am. sor.)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(kaland sorozat)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
13.50 Mutassalak 
be a szüleimnek
15.00 Canan 
– Lopott sors 
(sorozat)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés - Simona
Gherghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 A Szfinx bosszúja
(angol-kanadai sci-fi,
2008)
22.15 Canan 
– Lopott sors
(sorozat)

23.15 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show
1.00 Idegen közöttünk
(amerikai krimi, 1992)
(ism.)
2.45 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(kaland sor.) (ism.)

7.00 McBride:
Ha egy álom véget ér
(amerikai krimi, 2006)
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Aki tud az nyer 
– verseny műsor
11.30 30-as hatás 
(román sorozat)
(ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzf. sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sor.)
15.00 Lost in Austen 
(angol sorozat)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 Ég velünk 
(amerikai romantikus víg-
játék, 2000)
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
0.00 Halálbiztos 2. 
(amerikai misztikus film,
2007)
2.30 Hírek (ism.)

6.30 Szétépítők 
- Ami a festékben van
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
9.00 Hogyan csinálják?
10.00 Hogyan készült?
11.00 Szétépítők 
- Hegesztés
12.00 Amcsi motorok 
- A Sunoco motor 1.
13.00 Autókereskedők 
- BMW 325i
14.00 Állítólag... 
–  Összetörik és kigyullad
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
Saginaw Chippewa indián
törzs témájú motor
18.00 Les Stroud é
s a túlélés titkai
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Mini mítoszparádé
21.00 Szétépítők 
– Fűtés és hűtés
21.30 Hogyan készült?
22.30 A túlélés törvényei
23.30 Édesvízi szörnyek
0.30 Akiből tengeralattjáró

parancsnok lesz
1.30 Titkok 
a fekete dobozból 
- Terrorizmus

6.00 Biznisz óra
7.00 Teleshopping
8.00 A Simpson család
(amerikai animációs
sorozat)
8.35 Figyelem énekelünk!
10.00 Késhegyen (ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra
(ism.)
13.30 A bajkeverő majom
(am. anim. sor.)
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európába
15.30 IT zon@ (ism.)
16.00 Anya, az állatorvos
(német sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 Jamie 
Olaszországban
19.00 Biznisz óra
20.00 Három királyság
(kínai sor.)
21.00 Késhegyen 
– informatív műsor
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.05 Őslények 
kalandorai 
(angol kaland sor.)
0.55 Lehet, 
hogy nem tudtad
1.00 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.55 Testvérség a borban
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
unitárius egyházi 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Slágeróra
16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.15 Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00
Délutáni váltás Könyvismertető, Ketészrovat 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gazdasági
magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden
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Ma Levente, Irén és Iré-
neusz napja van.
A Levente régi magyar sze-
mélynév. Általában a lesz
ige származékának tartják,
eszerint a jelentése: levõcs-
ke, kis lény. Újabb véle-
mény szerint az eredeti for-
mája Lovanta lehetett,
amely egy vadászat jelenté-
sû szláv szónak a személy-
képzõs alakja, így a jelenté-
se vadász lenne. Annyi bi-
zonyos, hogy a levente
közszónak nincs köze a
névhez, mert az jóval ké-
sõbbi keletkezésû.
Az Irén görög eredetû nõi
név, jelentése: béke.
Az Iréneusz görög eredetû
férfinév, jelentése: békés.
Holnap Pál és Péter napja
lesz.

Évforduló
• 1389 – Rigómezei csata
(1389).
• 1762 – Palotaforradalom
megbuktatja III. Péter
orosz cárt.
• 1914 – Ferenc Ferdinánd
osztrák-magyar trónörö-
köst meggyilkolják Szara-
jevóban. Ez ad ürügyet az
elsõ világháború kirobban-
tásához.
• 1919 – A német delegáció
Versailles-ban aláírja az el-
sõ világháborút lezáró bé-
keszerzõdést.

Vicc
Egy részeg támolyog ki a
kocsmából, egy másik épp
a bejárat mellett fekszik a
földön. A fekvõ felnéz és

megkérdezi:
– Mondja, az ott fenn a nap,
vagy már a hold?
– Fogalmam sincs, nem va-
gyok helybeli.

Recept
Omlós csirke
bébispenót-salátával
Hozzávalók: fejenként 15
dkg csirkemellfilé, 2-5 tojás-
fehérje, 1 citrom, egy kis csili,
tojásfehérjénként egy ek. ku-
koricaliszt, 1 nagy gerezd
fokhagyma, só. A salátához:
vinaigrette-szósz (olívaolaj,
dijoni mustár, balzsamecet,
só, bors), bébispenót vagy
fejessaláta, paradicsom, új-
hagyma. serpenyõben meg-
pirított fenyõmag.
Elkészítés: A csirkehúst vé-
kony, hosszú csíkokra vág-
juk, és egy citrom kifacsart
levével megöntözve a felap-
rított csilivel megszórva állni
hagyjuk a hûtõben. Ettõl
lesz omlós, a savak megdol-
gozzák a húst. Habbá verjük
a tojásfehérjét, belekeverjük
a lisztet, csipet sót és a ge-
rezd fokhagymát. Belekever-
jük a húst, és forró olajban
3-3 perc alatt megsütjük vilá-
gosbarnára. Papírtörlõn le-
csepegtetjük – ha elég forró
az olaj, ropogós marad, és
nem fog tocsogni. A vinaig-
rette-szószhoz keverjünk
össze egy kk. erõs dijoni
mustárt sóval, borssal, egy
ek. balzsamecettel és csep-
penként keverjük hozzá az
olívaolajat, 2-3 decilitert is
felvesz. Ezzel öntsük nya-
kon a salátát.

2011. június 28., kedd   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Ön most mindent bedob, hogy
gyõztes legyen. Ennek egyik fon-
tos kritériuma a jó megjelenés,
melynek érdekében vásárol né-
hány új, modern cuccot.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Új és fontos tervek megvalósítá-
sába kezdhet, amiben a bolygók
segítségére lesznek. Egy régi vá-
gyát most megvalósíthatja, a le-
hetõség adott.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Pénzügyi egyensúlya stabilizáló-
dik. Ne hagyja, hogy magával
ragadják az átmeneti krízisek és
kiábrándulások, mert ezek nem
jellemzõek önre. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Keresse az emberek társaságát,
mert ma szerencsés napra szá-
míthat. Ha vendégségbe megy,
vagy a saját születésnapját ün-
nepli, pompásan érezheti magát.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Nyáron szeretné szebbé varázsol-
ni lakását. Az értéknövelõ beru-
házáshoz kölcsön felvételét fon-
tolgatja.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Anyagi helyzete nem a vágyai-
nak megfelelõen alakult, mert a
többletjövedelem, amire számí-
tott, még nem folyt be. Nem ár-
tana felülvizsgálni kiadásait.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Vállalkozása, üzleti tárgyalásai
komoly próbára tehetik a türel-
mét. Puhatolódzó beszélgetései-
nek haszna késõbb jelentkezik.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Számos apró munkát kell elvé-
gezni az otthonában, kívül és be-
lül egyaránt. Ha segítsége is lesz,
fektessen nagyobb hangsúlyt az
egyértelmû kommunikációra,
hiszen senki sem gondolatolvasó.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A nyár utazásra csábít, és ön
meghívásra számíthat egy távol-
ban lakó ismerõsétõl. Szeretne
minél teljesebb életet élni, ezért
eleget tesz a meghívásnak.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Társaságában népszerû, és az el-
ismerést a személyes varázsával
érdemli ki, amit a legtöbbször el-
rejt a nyilvánosság elõl. Több
olyan esemény van, amit titkol.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Komoly befolyások érik közvet-
len munkatársaitól, akik bátorít-
ják, mert látják a munkához va-
ló hozzáállását. Ön most rendkí-
vül kedvezõ helyzetben van.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Mostanában többet akar elérni
az életében, és a külsejére is töb-
bet ad. Pozícióját mindenképpen
meg akarja tartani, és a vele járó
külsõségeket is. Munkájában ki-
tartó.

Horoszkóp
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Tofán Levente

Többszörös Aero GP-
világbajnok. Mi a „légi For-
ma–1”-ként is emlegetett
sportág lényege?
– Az Aero GP nehéz és
komplex világkupa, amely-
nek a feladatai összetettek. A
három részbõl álló verseny
elsõ száma a légi verseny (air
race), ami nagy összpontosí-
tást igényel, hiszen 4-5 gép
repül együtt, és mindig tudni
kell, merre találhatók a ver-
senytársak, nehogy baleset
történjen. Ezt úgy kell elkép-
zelni, mint az autóversenye-
ket, csak kétszer akkora, 500
km/órás sebességgel. A má-
sodik szám a légi harc (air
combat), ahol két pilóta ver-
senyez. Itt nagy terhelés ne-
hezedik a pilótára, hiszen jól
be kell osztanod a repülõgép
kinetikai energiáját ahhoz,
hogy jobb legyél a verseny-
társadnál. A harmadik szám
a célba vetés, amelyben 250
km/órás sebességgel egy két
méteres körbe kell betalálni a
két kilogrammos „bombá-
val”. Az Aero GP-t 2005 óta
szervezik rendszeresen, két
versenyt eddig Konstancán
tartottak. Ez tehát nem egy
hagyományos értelemben
vett sport, hiszen senki sem
hivatásos AeroGP-pilóta.

Különbözõ területekrõl jö-
vünk, akadnak köztünk civil
pilóták, vadászgéppilóták, de
egy a közös bennünk: mind-
annyian a repülésnek élünk.

Ha nem hivatásos sporto-
ló, mi a polgári foglalkozá-
sa?
– Jelenleg a magyar légügyi
hatóságnál dolgozom pilóta-
ként, és a Malév-gépeken
végzek ellenõrzõ repülése-
ket. Pilótákat tesztelek,
emellett egy repülõteret is
menedzselek. A hétvégéim
azonban az akrobata repülé-

sekrõl szólnak. Ezek a légi
bemutatók egyben felkészü-
lés is a versenyekre. 

Légi akrobataként és
Aero GP  pilótaként nem
szokatlan egy légitársaság
Boeingjével repülni? Kicsit
olyan ez, mintha Fernando
Alonso Forma–1-es ver-
senyzõ autóbuszt vezetne ci-
vilként...
– Hát, ha Alonso egy csúcs-
technikával felszerelt buszba
ülhetne, akkor biztos õ is él-
vezné... Nem, ez teljesen
más. Ez a repülés alfája és

ómegája, a nagygépes repü-
lés gyönyörû csapatmunka,
ami a biztonságról az
utaskényelemrõl szól elsõsor-
ban. Ezzel szemben a mûre-
pülés szólómunka. Te vagy
és a géped. Homlokegyenest
más, hiszen itt a három di-
menzió összemosódik, és a
technika lehetõségeinek, az
aerodinamika határainak ke-
resése a lényeg. 

Nemrég egy világcsúcsot
is beállított, 408 orsót csi-
nált. Szándékában áll meg-
dönteni saját rekordját?

– Nem. Ha valaki ezt meg
tudja dönteti, akkor talán
megpróbálom újra, de egy-
elõre más kihívásokat kere-
sek. Számomra a világkupa a
legfontosabb, ha oda meghív-
tak, helyt kell állni, és termé-
szetesen dobogón végezni.

Hány trófeát sikerül ed-
dig begyûjtenie az Aero GP-
n?
– Gyakorlatilag az elsõ, Szlo-
véniában megrendezett ver-
seny óta sikerült dobogón
maradnom. Négyszer vol-
tam elsõ helyezett, kétszer
második, de valójában itt
nem a siker számít, a verseny
befejezése a nagy élmény. 

Úgy fogalmazott: szereti
feszegetni az aerodinamika
határait. Nem vonzotta so-
ha a katonaipilóta-pálya? 
– De, ezen én is gondolkod-
tam. Egyrészt a hadseregnek
rendelkezésére áll az a csúcs-
technika, amit csak kevesek-
nek adódik lehetõsége kipró-
bálni. Ez nagyon vonzó szá-
momra. Ellenben e technika
célja és a harci gépek célja
egyáltalán nem vonz. A re-
pülés szerintem sokkal ne-
mesebb dolog, mint amire az
F16-osokat használják.
Ezért nem mentem katonai
pilótának. 

Röviden
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Akik a repülésnek élnek
Bukaresti interjú Veres Zoltán pilótával, többszörös Aero GP-világbajnokkal

Sorsoltak Bécsben 

A német Buxtehudéval
vagy a lengyel Zaglebie
Lubinnal játszhat majd a
Debreceni VSC nõi kézi-
labdacsapata a Bajnokok
Ligája fõtáblájára kerülé-
sért. Az európai szövetség
(EHF) tegnap Bécsben ké-
szítette el a sorsolást, ame-
lyen kiderült, hogy a haj-
dúsági együttes elõször
egy elsõ selejtezõkörbõl ér-
kezõ együttessel csap ösz-
sze. Az ellenfél a Omni
Lux (görög), a MizuWaAi
/Dalfsen (holland), a
Brühl (svájci) és Gil
Eanes-Lagos (portugál) al-
kotta kvartett második he-
lyezettje lesz. A Kolozsvá-
ri U-Jolidon az elsõ selej-
tezõkör A csoportjának
gyõztesével játszik, a kvar-
tettben a török Üsküdar
Belediyesi, a szerb RK
Zajecar, a szlovák Iuventa
Michalovce és a cseh HC
Britterm Veseli vív kör-
mérkõzést. Siker esetén az
orosz Rosztov Don és a
dán Viborg HK összecsa-
pás gyõztese következik a
BL fõtáblájára kerülésért.
A második selejtezõkör
küzdelmeit a szeptember
17–18-i hétvégén rendezik.

Pozitív doppingteszt

Pozitív lett a doppingteszt-
je Sandra Perkovicnak, a
horvátok Európa-bajnok
diszkoszvetõnõjének. A 21
éves atléta klubja közölte,
hogy májusban a sanghaji
és a római Gyémánt Liga-
viadalon is a tiltott szerek
közé tartozó metilhexa-
namint mutatták ki a szer-
vezetében. Perkovic június
5-én Varasdon 69,99 mé-
terrel új egyéni csúcsot ért
el, ami egyben horvát re-
kord, s az utóbbi 12 év (!)
legnagyobb dobása nõi
diszkoszvetésben.

Kiesett a River Plate

Száztíz éves története so-
rán elõször kiesett az elsõ
osztályból Argentína egyik
legsikeresebb csapata, a
River Plate, a szurkolók
pedig a Monumental Stadi-
onban és azon kívül is fé-
kezhetetlen dühvel törtek-
zúztak a búcsút jelentõ va-
sárnapi meccs után. A 33-
szoros bajnok, kétszeres
Libertadores Kupa-gyõztes
együttes a Belgrano csapa-
tával játszott a bennmara-
dásért, ám az elsõ meccsen
elszenvedett 2-0-ás vereség
után vasárnap hazai pá-
lyán csak 1-1-es döntetlent
ért el.

Kuban-bravúr 

Zsinórban három vereség
után idegenbeli bravúrral
javított  a Kuban Kraszno-
dar az orosz labdarúgó-él-
vonalban: Dan Petrescu
csapata 2-0-ra nyert a Ru-
bin Kazany otthonában,
Zelao és Gigel Bucur gól-
jaival. A Kuban a hatodik
helyen áll, tíz ponttal a lis-
tavezetõ Moszkvai
CSZKA nyomában. 
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Kosárlabda

Turós-Jakab László

Egyformán négypontos
gyõzelmekkel zárult a

küzdelem a nõi kosárlabda-
Európa-bajnokság katowi-
cei F középdöntõcsoportjá-
ban. Fordulatos mérkõzésen
a címvédõ francia váloga-
tott 58-54-re nyert a házi-
gazda lengyel csapat ellen,
de nem tudott elõrébb lépni.
A nagy meglepetést a hor-
vátok okozták azzal, hogy
75-71-re verték és ezzel el-
búcsúztatták a legutóbbi öt
kontinensviadalon mind-
megannyiszor érmes spa-
nyolokat. A 34. percben
még 61-54-re vezettek az

ibériaiak, akik a következõ
hat percben nem találtak a
gyûrûbe, és 61-68-nál már
minden eldõlt.  

A csoportelsõséget eldön-
teni hivatott Montenegró–
Lettország-angadón az Eb-
újonc exjugoszláv alakulat a
13. percben vette át a veze-
tést, addig a baltikumiak
irányítottak. Három perccel
a vége elõtt kilenc ponttal
vezettek Miodrag Baletic ta-
nítványai, de a lettek 68-70-
ig közelítettek. Montenegró
végül 74-70-re nyert, és
százszázalékos teljesít-
ménnyel, csoportelsõként
jutott a legjobb nyolc közé,
ahol a másik szextett negye-
dik helyezettjével játszik a
legjobb négy közé jutásért.

Az F csoport végeredmé-
nye: 1. Montenegró 10
pont, 2. Lettország 8, 3.
Franciaország 8, 4. Horvát-
ország 7, 5. Spanyolország
7, 6. Lengyelország 5. 

Tegnap az E középdöntõ-
csoportban is zárult a soro-
zat. A lapzártáig befejezõ-
dött mérkõzésen a britek so-
káig vezettek az oroszok el-
len, de végül 62-59 arányú
vereséget szenvedtek tõlük.  

Ma pihennek a csapatok,
holnap két negyeddöntõ van
mûsoron: a Lódz Arenában
a lettek az E középdöntõ-
csoportban harmadik he-
lyen zárt csapattal játszanak
(19 órától), majd a horvátok
a szextett gyõztesével (21.30
órától). 

Montenegró nem tréfál

Jelena Dubljevic (piros mez, 10-es szám) 24 ponttal járult hozzá a montenegrói sikerhez 

Tenisz

T. J. L. 

A vasárnapi pihenõt kö-
vetõen tegnap már a leg-

jobb nyolc közé jutásért ját-
szottak Wimbledonban – ro-
mán és magyar játékosok
nélkül. Utolsóként a magyar
Czink Melinda búcsúzott az
angol nyílt teniszbajnoksá-
gon, aki miután 7-5, 6-3-ra
legyõzte a fehérorosz
Anasztaszja Jakimovát, a
harmadik fordulóban kika-
pott a kínai Peng Suajtól
(20.): 2-6, 6-7 (5). A világ-
ranglistán 262. magyar játé-
kos pályafutása során elõ-
ször szerepelhetett a legjobb
32 között a londoni Grand
Slam-tornán. A 28 éves
Czink párosban sem folytat-
hatja, miután a román Irina-
Camelia Begu oldalán már a
nyitókörben vereséget szen-
vedett a hatodik helyen ki-
emelt Nagyja Petrova,
Anastasia Rodionova orosz-
ausztrál kettõstõl. A tegnapi
nap szenzációját a címvédõ
búcsúja jelentette: a hetedik
helyen kiemelt Serena Wil-
liamset a francia Marion
Bartoli (9.) gyõzte le 6-3, 7-6
(6) arányban. Kiesett Serena
nõvére, Venus (23.) is, akit a
bolgár Cvetana Pironkova
(32.) gyõzött le 6-2, 6-3-ra. 

Kiesett a világrangsort ve-
zetõ és elsõ számú kiemelt
dán Caroline Wozniacki is,
akit a szlovák Dominika

Cibulková (24.) múlt felül 1-
6, 7-6 (5), 7-5 arányban.   

További eredmények a
nyolcaddöntõkbõl: Marija
Sarapova (orosz, 5.)–Peng
Suaj (kínai, 20.) 6-4, 6-4,
Viktorija Azarenka (fehér-
orosz, 4.)–Nagyja Petrova
(orosz) 6-2, 6-2, Sabine
Lisicki (német)–Petra Cet-
kovska (cseh) 7-6 (3), 6-1,
Petra Kvitová (cseh, 6.)–
Yanina Wickmayer (belga,
19.) 6-0, 6-2, Tamira Paszek
(osztrák)–Kszenija Pervak
(orosz) 6-2, 2-6, 6-3, Andy
Murray (skót, 4.) –Richard
Gasquet (francia, 17.) 7-6
(3), 6-3, 6-2, Bernard Tomic
(ausztrál)–Xavier Malisse
(belga) 6-1, 7-5, 6-4. 

A párosoknál, a legjobb
nyolc között, a Horia Tecãu-
Robert Lindstedt román–
svéd duó a Chela-Schwank
argentin kettõssel találkozott
és 7-6 (6), 7-6 (2), 7-6 (8) ará-
nyú gyõzelmet aratott felet-
te. A vegyes párosoknál a
Rajeev Ram– Alexandra
Dulgheru amerikai–román
duó élte túl az elsõ fordulót. 

A junioroknál Cristina Di-
nu 6-4, 6-4 arányú vereséget
szenvedett a szlovák Lucia
Butkovskától. Honfitársnõje,
Elena-Teodora Cadar 6-1, 6-
1-re vesztett az orosz Julija
Putyincevával (7.) szemben,
a szintén román Teodor
Nicolae Marin pedig 4-6, 6-4,
1-6 arányban maradt alul a
brit George Morgan-nel (10.)
szemben.  

Wimbledon: kiestek 

a Williams nõvérek  
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